










Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo I
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

2019
Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orgão: 00 até 99

RECEITA DESPESA

70.577.308,13RECEITAS CORRENTES 68.269.060,00 DESPESAS CORRENTES
40.433.608,13IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 9.100.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

10.000,00CONTRIBUIÇÕES 3.010.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
30.133.700,00RECEITA PATRIMONIAL 299.500,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

RECEITA DE SERVIÇOS 2.100.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 61.000.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 759.560,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -8.000.000,00

0,00RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 6.628.000,00 DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 6.628.000,00

70.577.308,13SUBTOTAL 74.897.060,00 SUBTOTAL
4.319.751,87DEFICIT CORRENTE 0,00 SUPERAVIT CORRENTE

74.897.060,00TOTAL 74.897.060,00 TOTAL

9.580.491,27RECEITAS DE CAPITAL 5.910.000,00 DESPESAS DE CAPITAL
8.440.491,27ALIENAÇÃO DE BENS 10.000,00 INVESTIMENTOS
1.140.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4.900.000,00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 1.000.000,00
0,00RECEITAS DE CAPITAL INTRA-OFSS 0,00 DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

0,00

9.580.491,27SUBTOTAL 5.910.000,00 SUBTOTAL
0,00DEFICIT CAPITAL 3.670.491,27 SUPERAVIT CAPITAL

9.580.491,27TOTAL 9.580.491,27 TOTAL
0,00RESERVA ORÇAMENTÁRIA

649.260,60RESERVA DE CONTINGÊNCIA

80.807.060,00TOTAL DA RECEITA 80.807.060,00 TOTAL DA DESPESA
RESUMO

70.577.308,13RECEITAS CORRENTES 68.269.060,00 DESPESAS CORRENTES
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 6.628.000,00

9.580.491,27RECEITAS DE CAPITAL 5.910.000,00 DESPESAS DE CAPITAL
649.260,60RESERVA DE CONTINGÊNCIA

80.807.060,00TOTAL 80.807.060,00 TOTAL

Página 1 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo I
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

2019
Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orgão: 00 até 99

Página 2 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

RECEITAS CORRENTES1.0.0.0.00.0.0.00.000 68.269.060,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.1.0.0.00.0.0.00.000 9.100.000,00

IMPOSTOS1.1.1.0.00.0.0.00.000 8.690.000,00
IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA1.1.1.3.00.0.0.00.000 1.300.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE1.1.1.3.03.0.0.00.000 1.300.000,00
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO1.1.1.3.03.1.0.00.000 1.300.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.00.000 1.300.000,00
IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF MUNICÍPIOS1.1.1.8.00.0.0.00.000 7.390.000,00

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS1.1.1.8.01.0.0.00.000 4.030.000,00
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA1.1.1.8.01.1.0.00.000 3.020.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.1.1.8.01.1.1.00.000 2.600.000,00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros1.1.1.8.01.1.2.00.000 20.000,00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1.1.1.8.01.1.3.00.000 250.000,00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.1.8.01.1.4.00.000 150.000,00

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS1.1.1.8.01.4.0.00.000 1.010.000,00
Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal1.1.1.8.01.4.1.00.000 1.000.000,00
Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros1.1.1.8.01.4.2.00.000 1.000,00
Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa1.1.1.8.01.4.3.00.000 5.000,00
Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.1.8.01.4.4.00.000 4.000,00

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS1.1.1.8.02.0.0.00.000 3.360.000,00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA1.1.1.8.02.3.0.00.000 3.360.000,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.00.000 3.200.000,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros1.1.1.8.02.3.2.00.000 50.000,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa1.1.1.8.02.3.3.00.000 60.000,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.1.8.02.3.4.00.000 50.000,00

TAXAS1.1.2.0.00.0.0.00.000 396.000,00
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA1.1.2.1.00.0.0.00.000 303.000,00

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO1.1.2.1.01.0.0.00.000 303.000,00
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO1.1.2.1.01.1.0.00.000 303.000,00

Página 1 de 12Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL1.1.2.1.01.1.1.00.000 260.000,00
Licença Func. Estab. Com./Ind./Prest. Serv.1.1.2.1.01.1.1.00.001 200.000,00
Lincença Com. Eventual/Ambulante1.1.2.1.01.1.1.00.002 10.000,00
Licença Ocup. Solo Vias/Equip./Lograd. Públicos1.1.2.1.01.1.1.00.003 10.000,00
Aprovação Projeto Constr. Civil1.1.2.1.01.1.1.00.004 30.000,00
Demais Taxas Exerc. Poder Policia1.1.2.1.01.1.1.00.005 10.000,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros1.1.2.1.01.1.2.00.000 1.000,00
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa1.1.2.1.01.1.3.00.000 22.000,00
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.2.1.01.1.4.00.000 20.000,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.00.0.0.00.000 93.000,00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.01.0.0.00.000 93.000,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.01.1.0.00.000 93.000,00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL1.1.2.2.01.1.1.00.000 90.000,00

Prest. Serv. Admin. do Cemitério1.1.2.2.01.1.1.00.001 50.000,00
Taxa de Máquinários1.1.2.2.01.1.1.00.002 30.000,00
Demais Taxas Prestação Serviços1.1.2.2.01.1.1.00.099 10.000,00

Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros1.1.2.2.01.1.2.00.000 1.000,00
Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa1.1.2.2.01.1.3.00.000 1.000,00
Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.2.2.01.1.4.00.000 1.000,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA1.1.3.0.00.0.0.00.000 14.000,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - ESPECÍFICA E/M1.1.3.8.00.0.0.00.000 14.000,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE ÁGUA POTÁVEL E ESGOTO SANITÁRIO1.1.3.8.01.0.0.00.000 10.000,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE ÁGUA POTÁVEL E ESGOTO SANITÁRIO1.1.3.8.01.1.0.00.000 10.000,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE ÁGUA POTÁVEL E ESGOTO SANITÁRIO - PRINCIPAL1.1.3.8.01.1.1.00.000 10.000,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE ÁGUA POTÁVEL E ESGOTO SANITÁRIO - PRINCIPAL1.1.3.8.01.1.1.01.000 10.000,00

Pavim. Asf./Guias/Sarjetas/Calçamentos1.1.3.8.01.1.1.01.001 10.000,00
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.1.3.8.99.0.0.00.000 4.000,00

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.1.3.8.99.1.0.00.000 4.000,00
Outras Contribuições de Melhoria - Principal1.1.3.8.99.1.1.00.000 1.000,00

Página 2 de 12Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Outras Contribuições de Melhoria - Multas e Juros1.1.3.8.99.1.2.00.000 1.000,00
Outras Contribuições de Melhoria -  Dívida Ativa1.1.3.8.99.1.3.00.000 1.000,00
Outras Contribuições de Melhoria - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.3.8.99.1.4.00.000 1.000,00

CONTRIBUIÇÕES1.2.0.0.00.0.0.00.000 3.010.000,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS1.2.1.0.00.0.0.00.000 3.010.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS1.2.1.0.04.0.0.00.000 3.010.000,00
CONTRIB. SERV.  ATIVO CIVIL PARA O RPPS1.2.1.0.04.2.0.00.000 3.008.000,00

Contrib. Serv. - Ativo Civil para o RPPS - Principal1.2.1.0.04.2.1.00.000 3.008.000,00
CONTRIB. SERV. INATIVOS CIVIS PARA O RPPS1.2.1.0.04.3.0.00.000 1.000,00

Contrib. Serv. - Inativos Civis para o RPPS - Principal1.2.1.0.04.3.1.00.000 1.000,00
CONTRIB. PENSIONISTAS CIVIS PARA O RPPS1.2.1.0.04.4.0.00.000 1.000,00

Contrib. - Pensionistas Civis para o RPPS - Principal1.2.1.0.04.4.1.00.000 1.000,00
RECEITA PATRIMONIAL1.3.0.0.00.0.0.00.000 299.500,00

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO1.3.1.0.00.0.0.00.000 10.000,00
ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO1.3.1.0.01.0.0.00.000 10.000,00

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS1.3.1.0.01.1.0.00.000 10.000,00
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL1.3.1.0.01.1.1.00.000 10.000,00

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL1.3.1.0.01.1.1.01.000 10.000,00
Alugueis Utiliz. Propr. do Poder Publico1.3.1.0.01.1.1.01.001 10.000,00

VALORES MOBILIÁRIOS1.3.2.0.00.0.0.00.000 284.500,00
JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS1.3.2.1.00.0.0.00.000 284.500,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS1.3.2.1.00.1.0.00.000 85.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL1.3.2.1.00.1.1.00.000 85.000,00

JUROS DE TÍTULOS DE RENDA - PRINCIPAL1.3.2.1.00.1.1.01.000 85.000,00
Remuner. Recur. Vinc. p/ Fundeb1.3.2.1.00.1.1.01.001 10.000,00
Remuner. Recur. Vinc. - Municipio - p/ Ensino LDB 25%1.3.2.1.00.1.1.01.002 1.000,00
Remuner. Recur. Vinc. - Estado - p/ Fdo M. Ensino1.3.2.1.00.1.1.01.003 5.000,00
Remuner. Recur. Vinc. - Federal - p/ Fdo M. Ensino1.3.2.1.00.1.1.01.004 5.000,00
Remuner. Recur. Vinc. - Municipal - p/ Saude 15%1.3.2.1.00.1.1.01.005 1.000,00

Página 3 de 12Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Remuner. Recur. Vinc. - Estadual - p/ Fdo M. Saude1.3.2.1.00.1.1.01.006 10.000,00
Remuner. Recur. Vinc. - Federal - p/ Fdo M. Saude1.3.2.1.00.1.1.01.007 10.000,00
Remuner. Recur. Vinc. - p/ CIDE1.3.2.1.00.1.1.01.008 1.000,00
Remuner. Recur. Vinc. - Estado - p/ Fdo M. Ass. Soc.1.3.2.1.00.1.1.01.009 10.000,00
Remuner. Recur. Vinc. - Federal - p/ Fdo M. Ass. Soc.1.3.2.1.00.1.1.01.010 1.000,00
Remuner. Recur. Vinc. - Municipal - Outros1.3.2.1.00.1.1.01.011 1.000,00
Remuner. Recur. Vinc. - Estadual - Outros1.3.2.1.00.1.1.01.012 10.000,00
Remuner. Recur. Vinc. - Federal - Outros1.3.2.1.00.1.1.01.013 10.000,00
Remuner. OUTROS Recur. NAO Vinculados1.3.2.1.00.1.1.01.014 10.000,00

REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO RPPS1.3.2.1.00.4.0.00.000 199.500,00
REMUNER. DOS RECURSOS DO RPPS - PRINCIPAL1.3.2.1.00.4.1.00.000 199.500,00

REMUNER. DOS RECURSOS DA CARTEIRA DO RPPS1.3.2.1.00.4.1.01.000 199.500,00
Renda Fixa - BB Previdenciário RF Fluxo Cotas FI1.3.2.1.00.4.1.01.001 40.000,00
Renda Fixa  - Brad Infinity Lotus FI RF1.3.2.1.00.4.1.01.002 6.500,00
Renda Fixa - CEF FI Br IRF-M 1 Tit P RF1.3.2.1.00.4.1.01.003 70.000,00
Renda Fixa - BB Previdenciário RF TP IX1.3.2.1.00.4.1.01.004 5.000,00
Renda Variável - Bco Planner FII Mérito Desenv. Imob. I1.3.2.1.00.4.1.01.005 78.000,00

DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS1.3.9.0.00.0.0.00.000 5.000,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS1.3.9.0.00.1.0.00.000 5.000,00

Demais Receitas Patrimoniais - Principal1.3.9.0.00.1.1.00.000 5.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS1.6.0.0.00.0.0.00.000 2.100.000,00

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS1.6.1.0.00.0.0.00.000 2.100.000,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS1.6.1.0.01.0.0.00.000 2.100.000,00

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS1.6.1.0.01.1.0.00.000 2.100.000,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL1.6.1.0.01.1.1.00.000 2.097.000,00

Serviços Administrativos Municipais1.6.1.0.01.1.1.01.000 2.097.000,00
Serviço Geral de Água1.6.1.0.01.1.1.01.001 1.400.000,00
Serviço Geral de Esgoto1.6.1.0.01.1.1.01.002 670.000,00
Serviço Geral de Cemitério1.6.1.0.01.1.1.01.003 16.000,00

Página 4 de 12Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Serviço de Fotocópias e/ou Cópias Heliográficas1.6.1.0.01.1.1.01.004 1.000,00
Demais Receitas de Serviços1.6.1.0.01.1.1.01.099 10.000,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros1.6.1.0.01.1.2.00.000 1.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa1.6.1.0.01.1.3.00.000 1.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa - Multas e Juros1.6.1.0.01.1.4.00.000 1.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1.7.0.0.00.0.0.00.000 53.000.000,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES1.7.1.0.00.0.0.00.000 23.335.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA E/M1.7.1.8.00.0.0.00.000 23.335.000,00
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO1.7.1.8.01.0.0.00.000 15.728.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL1.7.1.8.01.2.0.00.000 14.240.000,00
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL1.7.1.8.01.2.1.00.000 14.240.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1.7.1.8.01.2.1.01.000 17.800.000,00
(-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Co1.7.1.8.01.2.1.01.000 -3.560.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO1.7.1.8.01.3.0.00.000 600.000,00
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.7.1.8.01.3.1.00.000 600.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO1.7.1.8.01.4.0.00.000 600.000,00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal1.7.1.8.01.4.1.00.000 600.000,00

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL1.7.1.8.01.5.0.00.000 288.000,00
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.00.000 360.000,00
(-) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial R1.7.1.8.01.5.1.00.000 -72.000,00

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS1.7.1.8.02.0.0.00.000 450.000,00
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS1.7.1.8.02.1.0.00.000 100.000,00

Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos - Principal1.7.1.8.02.1.1.00.000 100.000,00
COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO - LEI Nº 7.990/891.7.1.8.02.3.0.00.000 100.000,00

Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal1.7.1.8.02.3.1.00.000 100.000,00
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP1.7.1.8.02.6.0.00.000 170.000,00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.00.000 170.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS1.7.1.8.02.9.0.00.000 80.000,00

Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais - Principal1.7.1.8.02.9.1.00.000 80.000,00

Página 5 de 12Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

ITA - Royalties de Itaipu1.7.1.8.02.9.1.00.001 80.000,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO1.7.1.8.03.0.0.00.000 4.200.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO1.7.1.8.03.1.0.00.000 4.200.000,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO - PRINCIPAL1.7.1.8.03.1.1.00.000 4.200.000,00

FNS BLAFB (Medicamento)1.7.1.8.03.1.1.00.001 70.000,00
FNS BLATB (Pab)1.7.1.8.03.1.1.00.002 1.200.000,00
FNS BLVGS (Ecd)1.7.1.8.03.1.1.00.003 200.000,00
FNS BLMAC ( Aids/Mac)1.7.1.8.03.1.1.00.004 2.400.000,00
Outras Transf. SUS1.7.1.8.03.1.1.00.006 330.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS1.7.1.8.04.0.0.00.000 235.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS1.7.1.8.04.1.0.00.000 235.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - PRINCIPAL1.7.1.8.04.1.1.00.000 235.000,00
IGD - Bolsa Família1.7.1.8.04.1.1.00.001 100.000,00
IGDSUAS - Bolsa Família1.7.1.8.04.1.1.00.002 10.000,00
SCFV - Serv. Convivência e Fortalecimento de Vínculos 1.7.1.8.04.1.1.00.003 20.000,00
BL Prot. Social Básica1.7.1.8.04.1.1.00.004 100.000,00
Outras Transf. do FNAS1.7.1.8.04.1.1.00.005 5.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE1.7.1.8.05.0.0.00.000 2.450.000,00
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO1.7.1.8.05.1.0.00.000 1.700.000,00

Transferências do Salário-Educação - Principal1.7.1.8.05.1.1.00.000 1.700.000,00
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE1.7.1.8.05.3.0.00.000 500.000,00

Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal1.7.1.8.05.3.1.00.000 500.000,00
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE1.7.1.8.05.4.0.00.000 50.000,00

Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal1.7.1.8.05.4.1.00.000 50.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE1.7.1.8.05.9.0.00.000 200.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE - PRINCIPAL1.7.1.8.05.9.1.00.000 200.000,00
Outras Transferências do FNDE1.7.1.8.05.9.1.00.099 200.000,00

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/961.7.1.8.06.0.0.00.000 72.000,00
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/961.7.1.8.06.1.0.00.000 72.000,00

Página 6 de 12Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal1.7.1.8.06.1.1.00.000 90.000,00
(-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N1.7.1.8.06.1.1.00.000 -18.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1.7.1.8.99.0.0.00.000 200.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1.7.1.8.99.1.0.00.000 200.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL1.7.1.8.99.1.1.00.000 200.000,00
Demais Transf. da União1.7.1.8.99.1.1.00.099 200.000,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES1.7.2.0.00.0.0.00.000 19.845.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M1.7.2.8.00.0.0.00.000 19.845.000,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS1.7.2.8.01.0.0.00.000 17.600.000,00
COTA-PARTE DO ICMS1.7.2.8.01.1.0.00.000 14.400.000,00

Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.00.000 18.000.000,00
(-) Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.00.000 -3.600.000,00

COTA-PARTE DO IPVA1.7.2.8.01.2.0.00.000 2.880.000,00
Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00.000 3.600.000,00
(-) Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00.000 -720.000,00

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS1.7.2.8.01.3.0.00.000 120.000,00
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00.000 150.000,00
(-) Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00.000 -30.000,00

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO1.7.2.8.01.4.0.00.000 100.000,00
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal1.7.2.8.01.4.1.00.000 100.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1.7.2.8.01.9.0.00.000 100.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL1.7.2.8.01.9.1.00.000 100.000,00

Outras Transf. Estados1.7.2.8.01.9.1.00.099 100.000,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO1.7.2.8.03.0.0.00.000 800.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO1.7.2.8.03.1.0.00.000 800.000,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO - PRINCIPAL1.7.2.8.03.1.1.00.000 800.000,00

F. M. de Saúde - Fdo a Fdo1.7.2.8.03.1.1.00.001 800.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSITENCIA SOCIAL1.7.2.8.07.0.0.00.000 15.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSITENCIA SOCIAL1.7.2.8.07.1.0.00.000 15.000,00

Página 7 de 12Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSITENCIA SOCIAL - PRINCIPAL1.7.2.8.07.1.1.00.000 15.000,00
FM Assist. Social - Proteção Especial1.7.2.8.07.1.1.00.001 13.000,00
Espaço Amigo1.7.2.8.07.1.1.00.002 1.000,00
FM Assist. Social - Proteção Básica1.7.2.8.07.1.1.00.003 1.000,00

TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES1.7.2.8.10.0.0.00.000 1.430.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS1.7.2.8.10.9.0.00.000 1.430.000,00

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal1.7.2.8.10.9.1.00.000 1.430.000,00
Transporte de Alunos1.7.2.8.10.9.1.01.000 500.000,00
Alimentação Escolar1.7.2.8.10.9.1.02.000 500.000,00
Programa SEIAA 20191.7.2.8.10.9.1.03.000 20.000,00
Banco do Povo - Bônus1.7.2.8.10.9.1.04.000 10.000,00
Demais Transf. Estaduais1.7.2.8.10.9.1.99.000 400.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS1.7.5.0.00.0.0.00.000 9.820.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICA E/M1.7.5.8.00.0.0.00.000 9.820.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB1.7.5.8.01.0.0.00.000 9.820.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB1.7.5.8.01.1.0.00.000 9.820.000,00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal1.7.5.8.01.1.1.00.000 9.820.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES1.9.0.0.00.0.0.00.000 759.560,00

MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS1.9.1.0.00.0.0.00.000 450.000,00
MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA1.9.1.0.01.0.0.00.000 450.000,00

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA1.9.1.0.01.1.0.00.000 450.000,00
Multas Previstas em Legislação Específica - Principal1.9.1.0.01.1.1.00.000 450.000,00

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS1.9.2.0.00.0.0.00.000 11.060,00
INDENIZAÇÕES1.9.2.1.00.0.0.00.000 1.060,00

OUTRAS INDENIZAÇÕES1.9.2.1.99.0.0.00.000 1.060,00
OUTRAS INDENIZAÇÕES1.9.2.1.99.1.0.00.000 1.060,00

Outras Indenizações - Principal1.9.2.1.99.1.1.00.000 1.060,00
RESTITUIÇÕES1.9.2.2.00.0.0.00.000 10.000,00

OUTRAS RESTITUIÇÕES1.9.2.2.99.0.0.00.000 10.000,00

Página 8 de 12Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

OUTRAS RESTITUIÇÕES1.9.2.2.99.1.0.00.000 10.000,00
Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.1.1.00.000 10.000,00

DEMAIS RECEITAS CORRENTES1.9.9.0.00.0.0.00.000 298.500,00
COMPENS. FINANC. ENTRE O RGPS E OS RPPS1.9.9.0.03.0.0.00.000 123.500,00

COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O RGPS E OS RPPS1.9.9.0.03.1.0.00.000 123.500,00
Comp. Financ. - Entre o RGPS e os RPPS - Principal1.9.9.0.03.1.1.00.000 123.500,00

OUTRAS RECEITAS1.9.9.0.99.0.0.00.000 175.000,00
OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS1.9.9.0.99.1.0.00.000 165.000,00

Outras Receitas - Primárias - Principal1.9.9.0.99.1.1.00.000 50.000,00
Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros1.9.9.0.99.1.2.00.000 5.000,00
Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa1.9.9.0.99.1.3.00.000 100.000,00
Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros1.9.9.0.99.1.4.00.000 10.000,00

OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS1.9.9.0.99.2.0.00.000 10.000,00
Outras Receitas - Financeiras - Principal1.9.9.0.99.2.1.00.000 10.000,00

RECEITAS DE CAPITAL2.0.0.0.00.0.0.00.000 5.910.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS2.2.0.0.00.0.0.00.000 10.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS2.2.1.0.00.0.0.00.000 10.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES2.2.1.3.00.0.0.00.000 10.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES2.2.1.3.00.1.0.00.000 10.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL2.2.1.3.00.1.1.00.000 10.000,00

Alienação de Veículos2.2.1.3.00.1.1.00.001 3.000,00
Alienação de Máquinas e Equipamentos2.2.1.3.00.1.1.00.002 3.000,00
Alienação de Sucatas2.2.1.3.00.1.1.00.003 4.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL2.4.0.0.00.0.0.00.000 4.900.000,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2.4.1.0.00.0.0.00.000 1.988.862,93

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO2.4.1.8.00.0.0.00.000 1.988.862,93
TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2.4.1.8.10.0.0.00.000 1.988.862,93

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO2.4.1.8.10.9.0.00.000 1.988.862,93
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO - PRINCIPAL2.4.1.8.10.9.1.00.000 1.988.862,93

Página 9 de 12Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Pavim. Ruas Distrito Industrial e Nove de Julho2.4.1.8.10.9.1.00.001 418.643,64
Reforma e Adaptação Ginásio de Esportes José Edeny Lanças2.4.1.8.10.9.1.00.002 121.875,00
Pavim. Ruas Santos Neves - 2ª Etapa2.4.1.8.10.9.1.00.003 295.300,00
Pavim. Ruas Santos Neves - 3ª Etapa2.4.1.8.10.9.1.00.004 196.680,00
Recape Manoel Fernandes2.4.1.8.10.9.1.00.005 122.925,00
Pavimentação Estradas Rurais2.4.1.8.10.9.1.00.006 365.714,29
Construção de Quadra Poliesportiva2.4.1.8.10.9.1.00.007 121.875,00
Pavim. Saldanha Marinho e Hermenegildo Lopes2.4.1.8.10.9.1.00.008 122.925,00
Pavimentação Ruas Manoel Fernandes e Rua Osvaldo Drumond2.4.1.8.10.9.1.00.009 122.925,00
Outras Transferências de Convênios da União2.4.1.8.10.9.1.00.099 100.000,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES2.4.2.0.00.0.0.00.000 2.911.137,07
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS ENTIDADES2.4.2.8.00.0.0.00.000 2.911.137,07

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES2.4.2.8.10.0.0.00.000 2.911.137,07
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO2.4.2.8.10.5.0.00.000 417.590,03

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal2.4.2.8.10.5.1.00.000 417.590,03
Programa Água Limpa2.4.2.8.10.5.1.00.001 47.590,03
Reservatório CDHU2.4.2.8.10.5.1.00.002 150.000,00
Rede Esgoto Distrito Industrial2.4.2.8.10.5.1.00.003 60.000,00
Galerias Rua Sete se Setembro2.4.2.8.10.5.1.00.004 160.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS2.4.2.8.10.9.0.00.000 2.493.547,04
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL2.4.2.8.10.9.1.00.000 2.493.547,04

Construção Centro Conv. do Idoso2.4.2.8.10.9.1.00.001 15.043,31
Construção Centro Conv. Criança e Adolescente2.4.2.8.10.9.1.00.002 17.184,15
Ampliação do CRAS Recanto dos Pássaros2.4.2.8.10.9.1.00.003 100.000,00
Infraestrutura Urbana CDHU2.4.2.8.10.9.1.00.004 450.000,00
Quadra Poliesportiva 9 de Julho2.4.2.8.10.9.1.00.005 100.000,00
Duplicação Capitão Moura Leite2.4.2.8.10.9.1.00.006 250.000,00
Recapeamento Bairro Nova Cerqueira2.4.2.8.10.9.1.00.007 600.000,00
Pavimentação Rua Sotero Machado2.4.2.8.10.9.1.00.008 250.000,00

Página 10 de 12Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Recapeamento Av Salvador Firace Nova Cerqueira2.4.2.8.10.9.1.00.009 200.000,00
Pavimentação Bairro Nova Cerqueira2.4.2.8.10.9.1.00.010 100.000,00
Reforma Casa da Agricultura2.4.2.8.10.9.1.00.011 300.310,74
Outras Transferências de Convênios do Estado2.4.2.8.10.9.1.00.099 111.008,84

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL2.9.0.0.00.0.0.00.000 1.000.000,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL2.9.9.0.00.0.0.00.000 1.000.000,00

DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL2.9.9.0.00.1.0.00.000 1.000.000,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL - PRINCIPAL2.9.9.0.00.1.1.00.000 1.000.000,00

Outras Receitas de Capital2.9.9.0.00.1.1.00.001 388.039,37
Outras Receitas de Capital do Estado2.9.9.0.00.1.1.00.002 484.960,63
Outras Receitas de Capital da União2.9.9.0.00.1.1.00.003 127.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS7.0.0.0.00.0.0.00.000 6.628.000,00
CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS7.2.0.0.00.0.0.00.000 6.628.000,00

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA OFSS7.2.1.0.00.0.0.00.000 6.628.000,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS - INTRA OFSS7.2.1.0.04.0.0.00.000 3.425.000,00

CONTR. PATR. SERV. A. CIV. - RPPS - INTRA OFSS7.2.1.0.04.1.0.00.000 3.425.000,00
CONTR. PATR. SERV. A. CIV. - RPPS - PRINC. - INTRA OFSS7.2.1.0.04.1.1.00.000 3.425.000,00

CONTRIB. PATR. SERV. ATIVO CIVIL P/RPPS-PRINCIPAL-INTRA OFSS7.2.1.0.04.1.1.01.000 3.425.000,00
Contrib. Patr. - Serv. Ativo Civil para o RPPS7.2.1.0.04.1.1.01.001 3.008.000,00
Parc. Déb. - Cadprev n. 000675/20177.2.1.0.04.1.1.01.002 100.000,00
Parc. Déb. - Cadprev n. 000693/20177.2.1.0.04.1.1.01.003 50.000,00
Parc. Déb. - Cadprev n. 000700/20177.2.1.0.04.1.1.01.004 30.000,00
Parc. Déb. - Cadprev n. 000714/20177.2.1.0.04.1.1.01.005 150.000,00
Parc. Déb. - Cadprev n. 000731/20177.2.1.0.04.1.1.01.006 87.000,00

CONTRIB. SOC. ESPEC. DE ESTADOS/DF/MUNIC. - INTRA OFSS7.2.1.8.00.0.0.00.000 3.203.000,00
CONTRIB. PARA O RPPS DE ESTADOS/DF/MUNIC. - INTRA OFSS7.2.1.8.01.0.0.00.000 3.203.000,00

CONTRIB. PREVID. PARA AMORTIZAÇÃO DÉFICIT ATUARIAL - INTRA OFSS7.2.1.8.01.1.0.00.000 3.203.000,00
Contrib. Previd. - Amortiz. Déficit Atuarial-Principal-Intra OFSS7.2.1.8.01.1.1.00.000 3.203.000,00

80.807.060,00

Página 11 de 12Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo II

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

80.807.060,00

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Receita Total

(-) Receitas Dedutoras
5.910.000,00

Receitas Intra-orçamentárias de Capital
Receitas Intra-orçamentárias Correntes 6.628.000,00

0,00

-8.000.000,00
76.269.060,00

Página 12 de 12Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo III

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 40.433.608,13 40.433.608,13
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 35.335.608,13
APOSENTADORIAS E REFORMAS                          3.1.90.01 3.100.000,00
PENSÕES3.1.90.03 1.350.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05 850.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 1.281.000,00
VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 26.545.608,13
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3.1.90.11 250.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 1.299.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91 660.000,00

APLIC. DIRETA DEC. OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00 150.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECOR. OP. ENTRE ÓRGÃOS3.1.91.00 4.798.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRA-ORÇ.3.1.91.00 150.000,00
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL RPPS3.1.91.13 150.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS3.1.91.13 4.948.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00 10.000,00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00 10.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21 10.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.133.700,00 30.133.700,00
TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 6.256.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43 6.256.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 23.847.700,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 100.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 10.604.500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 45.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 649.000,00
OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PESSOA FÍSICA3.3.90.36 350.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 190.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 8.448.200,00
OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 1.661.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47 530.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91 1.250.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.3.90.92 20.000,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.96.00 30.000,00
Página 1 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo III

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.3.90.92 20.000,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.96.00 30.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.96.48 30.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 8.440.491,27 8.440.491,27
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 8.440.491,27
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 7.250.221,80
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52 1.180.269,47
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.4.90.61 10.000,00

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00 1.140.000,00 1.140.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00 700.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA4.6.90.71 700.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEG. DOS ORÇ. FISC. E DA SEGUR. SOCIAL4.6.91.00 440.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO4.6.91.71 440.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00 649.260,60 649.260,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00 649.260,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99 649.260,60

SubTotal 80.807.060,00
Total 80.807.060,00

Página 2 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo III

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.
Total Geral 80.807.060,00

Página 3 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo IV

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
Legislativa01.   .    - .   1.804.000,00500.000,00 2.304.000,000,00 0,00

Ação Legislativa01.031.    - .   1.804.000,00500.000,00 2.304.000,000,00 0,00
PROCESSO LEGISLATIVO01.031.0001- .   1.804.000,00500.000,00 2.304.000,000,00 0,00

OBRAS E INSTALAÇÕES01.031.0001-1.001 0,00400.000,00 400.000,000,00 0,00
EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE01.031.0001-1.002 0,00100.000,00 100.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR01.031.0001-2.001 1.804.000,000,00 1.804.000,000,00 0,00

Administração04.   .    - .   9.521.608,13300.000,00 9.821.608,130,00 0,00
Administração Geral04.122.    - .   9.521.608,13300.000,00 9.821.608,130,00 0,00

COORDENAÇÃO SUPERIOR04.122.0002- .   540.000,000,00 540.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR04.122.0002-2.002 540.000,000,00 540.000,000,00 0,00

COORDENAÇÃO SERV. ADMINISTRATIVOS04.122.0003- .   8.841.608,13250.000,00 9.091.608,130,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES04.122.0003-1.007 0,00100.000,00 100.000,000,00 0,00
EQUIP.E MAT. PERMANENTES04.122.0003-1.008 0,00150.000,00 150.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR04.122.0003-2.003 8.841.608,130,00 8.841.608,130,00 0,00

SERV. TRÂNSITO E FISCALIZAÇÃO04.122.0004- .   140.000,0050.000,00 190.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES04.122.0004-1.010 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES04.122.0004-1.011 0,0040.000,00 40.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR04.122.0004-2.004 140.000,000,00 140.000,000,00 0,00

Assistência Social08.   .    - .   3.126.500,00449.081,61 3.575.581,610,00 0,00
Assistência a Criança e ao Adolescente08.243.    - .   412.000,000,00 412.000,000,00 0,00

COORDENAÇÃO DO FMIJ08.243.0007- .   412.000,000,00 412.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR08.243.0007-2.007 412.000,000,00 412.000,000,00 0,00

Assistência Comunitária08.244.    - .   2.714.500,00449.081,61 3.163.581,610,00 0,00
PROMOÇÃO SOCIAL08.244.0005- .   2.371.000,00110.584,68 2.481.584,680,00 0,00

OBRAS E INSTALAÇÕES08.244.0005-1.013 0,00100.584,68 100.584,680,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES08.244.0005-1.014 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR08.244.0005-2.005 2.371.000,000,00 2.371.000,000,00 0,00

COORDENAÇÃO DO FMAS08.244.0006- .   343.500,00338.496,93 681.996,930,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES08.244.0006-1.016 0,00232.227,46 232.227,460,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES08.244.0006-1.017 0,00106.269,47 106.269,470,00 0,00

Página 1 de 5Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo IV

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR08.244.0006-2.006 343.500,000,00 343.500,000,00 0,00

Previdência Social09.   .    - .   9.961.000,000,00 9.961.000,000,00 0,00
Previdência do Regime Estatutário09.272.    - .   9.961.000,000,00 9.961.000,000,00 0,00

PREVIDÊNCIA SOCIAL MUNICIPAL09.272.0029- .   9.961.000,000,00 9.961.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR09.272.0029-2.032 9.961.000,000,00 9.961.000,000,00 0,00

Saúde10.   .    - .   15.343.000,00570.000,00 15.913.000,000,00 0,00
Atenção Básica10.301.    - .   15.343.000,00570.000,00 15.913.000,000,00 0,00

VALORIZANDO A SAÚDE10.301.0008- .   10.500.000,00100.000,00 10.600.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES10.301.0008-1.022 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES10.301.0008-1.023 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR10.301.0008-2.008 10.500.000,000,00 10.500.000,000,00 0,00

COORDENAÇÃO DO FMS10.301.0009- .   4.843.000,00470.000,00 5.313.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES10.301.0009-1.025 0,00200.000,00 200.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES10.301.0009-1.026 0,00270.000,00 270.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR10.301.0009-2.009 4.843.000,000,00 4.843.000,000,00 0,00

Educação12.   .    - .   19.915.000,001.134.000,00 21.049.000,000,00 0,00
Alimentação e Nutrição12.306.    - .   1.170.000,0040.000,00 1.210.000,000,00 0,00

PROMOÇÃO ALIMENTAR12.306.0013- .   1.170.000,0040.000,00 1.210.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES12.306.0013-1.037 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES12.306.0013-1.038 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR12.306.0013-2.013 1.170.000,000,00 1.170.000,000,00 0,00

Ensino Fundamental12.361.    - .   10.260.000,00974.000,00 11.234.000,000,00 0,00
ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0010- .   3.735.000,00104.000,00 3.839.000,000,00 0,00

OBRAS E INSTALAÇÕES12.361.0010-1.028 0,00100.000,00 100.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES12.361.0010-1.029 0,004.000,00 4.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR12.361.0010-2.010 3.735.000,000,00 3.735.000,000,00 0,00

COORDENAÇÃO DO FME12.361.0016- .   2.365.000,00750.000,00 3.115.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES12.361.0016-1.046 0,00600.000,00 600.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES12.361.0016-1.047 0,00150.000,00 150.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR12.361.0016-2.016 2.365.000,000,00 2.365.000,000,00 0,00

Página 2 de 5Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo IV

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
VALORIZANDO O ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0017- .   4.160.000,00120.000,00 4.280.000,000,00 0,00

OBRAS E INSTALAÇÕES12.361.0017-1.049 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES12.361.0017-1.050 0,0070.000,00 70.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 40%12.361.0017-2.017 490.000,000,00 490.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%12.361.0017-2.018 3.670.000,000,00 3.670.000,000,00 0,00

Educação Infantil12.365.    - .   7.410.000,00120.000,00 7.530.000,000,00 0,00
EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0011- .   2.845.000,0060.000,00 2.905.000,000,00 0,00

OBRAS E INSTALAÇÕES12.365.0011-1.031 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES12.365.0011-1.032 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR12.365.0011-2.011 2.845.000,000,00 2.845.000,000,00 0,00

VALORIZANDO A EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0018- .   4.565.000,0060.000,00 4.625.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES12.365.0018-1.052 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES12.365.0018-1.053 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 40%12.365.0018-2.019 560.000,000,00 560.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%12.365.0018-2.020 4.005.000,000,00 4.005.000,000,00 0,00

Educação de Jovens e Adultos12.366.    - .   165.000,000,00 165.000,000,00 0,00
VALORIZANDO A EJA12.366.0019- .   165.000,000,00 165.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 40%12.366.0019-2.021 25.000,000,00 25.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%12.366.0019-2.022 140.000,000,00 140.000,000,00 0,00

Educação Especial12.367.    - .   910.000,000,00 910.000,000,00 0,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL12.367.0012- .   150.000,000,00 150.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR12.367.0012-2.012 150.000,000,00 150.000,000,00 0,00
VALORIZANDO A EDUCAÇÃO ESPECIAL12.367.0020- .   760.000,000,00 760.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 40%12.367.0020-2.023 300.000,000,00 300.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%12.367.0020-2.024 460.000,000,00 460.000,000,00 0,00

Cultura13.   .    - .   270.000,0030.000,00 300.000,000,00 0,00
Difusão Cultural13.392.    - .   270.000,0030.000,00 300.000,000,00 0,00

PROMOVENDO A CULTURA13.392.0015- .   270.000,0030.000,00 300.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES13.392.0015-1.043 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES13.392.0015-1.044 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

Página 3 de 5Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo IV

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR13.392.0015-2.015 270.000,000,00 270.000,000,00 0,00

Urbanismo15.   .    - .   5.690.000,003.489.398,64 9.179.398,640,00 0,00
Serviços Urbanos15.452.    - .   5.690.000,003.489.398,64 9.179.398,640,00 0,00

DESENVOLVIMENTO URBANO15.452.0021- .   5.690.000,003.489.398,64 9.179.398,640,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES15.452.0021-1.061 0,003.429.398,64 3.429.398,640,00 0,00
EQUIP.E MAT. PERMANENTES15.452.0021-1.062 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
IMÓVEIS15.452.0021-1.063 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR15.452.0021-2.025 5.690.000,000,00 5.690.000,000,00 0,00

Saneamento 17.   .    - .   2.000.000,00607.590,03 2.607.590,030,00 0,00
Saneamento Básico Urbano17.512.    - .   2.000.000,00607.590,03 2.607.590,030,00 0,00

CONSERV./EXT. ÁGUA E ESGOTO17.512.0023- .   2.000.000,00607.590,03 2.607.590,030,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES17.512.0023-1.067 0,00587.590,03 587.590,030,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES17.512.0023-1.068 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR17.512.0023-2.027 2.000.000,000,00 2.000.000,000,00 0,00

Gestão Ambiental18.   .    - .   1.116.200,00190.000,00 1.306.200,000,00 0,00
Controle Ambiental18.542.    - .   1.116.200,00190.000,00 1.306.200,000,00 0,00

VALORIZANDO O MEIO AMBIENTE18.542.0024- .   1.116.200,00190.000,00 1.306.200,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES18.542.0024-1.070 0,00160.000,00 160.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES18.542.0024-1.071 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR18.542.0024-2.028 1.116.200,000,00 1.116.200,000,00 0,00

Agricultura20.   .    - .   799.000,00716.025,03 1.515.025,030,00 0,00
Abastecimento20.605.    - .   799.000,00716.025,03 1.515.025,030,00 0,00

PROMOÇÃO AGRIC./ABASTECIMENTO20.605.0025- .   799.000,00716.025,03 1.515.025,030,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES20.605.0025-1.073 0,00686.025,03 686.025,030,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES20.605.0025-1.074 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR20.605.0025-2.029 799.000,000,00 799.000,000,00 0,00

Comércio e Serviços23.   .    - .   91.000,0020.000,00 111.000,000,00 0,00
Turismo23.695.    - .   91.000,0020.000,00 111.000,000,00 0,00

PROMOVENDO O TURISMO23.695.0027- .   91.000,0020.000,00 111.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES23.695.0027-1.079 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

Página 4 de 5Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo IV

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
EQUIP. E MAT. PERMANENTES23.695.0027-1.080 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR23.695.0027-2.031 91.000,000,00 91.000,000,00 0,00

Transporte26.   .    - .   730.000,0020.000,00 750.000,000,00 0,00
Transporte Rodoviário26.782.    - .   730.000,0020.000,00 750.000,000,00 0,00

DESENVOLVIMENTO ESTR./RODAGENS26.782.0022- .   730.000,0020.000,00 750.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES26.782.0022-1.064 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES26.782.0022-1.065 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR26.782.0022-2.026 730.000,000,00 730.000,000,00 0,00

Desporto e Lazer27.   .    - .   210.000,00414.395,96 624.395,960,00 0,00
Desporto Comunitário27.812.    - .   210.000,00414.395,96 624.395,960,00 0,00

PROMOVENDO O ESPORTE E LAZER27.812.0026- .   210.000,00414.395,96 624.395,960,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES27.812.0026-1.076 0,00394.395,96 394.395,960,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES27.812.0026-1.077 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR27.812.0026-2.030 210.000,000,00 210.000,000,00 0,00

Encargos Especiais28.   .    - .   0,000,00 1.140.000,001.140.000,00 0,00
Outros Encargos Especiais28.846.    - .   0,000,00 1.140.000,001.140.000,00 0,00

CONTROLE ESPECIAL28.846.0028- .   0,000,00 1.140.000,001.140.000,00 0,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO28.846.0028-0.001 0,000,00 1.140.000,001.140.000,00 0,00

Reserva de Contingência99.   .    - .   0,000,00 649.260,600,00 649.260,60
Reserva de Contingência99.999.    - .   0,000,00 649.260,600,00 649.260,60

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9998- .   0,000,00 10.000,000,00 10.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9998-9.998 0,000,00 10.000,000,00 10.000,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA99.999.9999- .   0,000,00 639.260,600,00 639.260,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999-9.999 0,000,00 639.260,600,00 639.260,60

Total da Unidade 80.807.060,0070.577.308,138.440.491,27 1.140.000,00 649.260,60
Total do Órgão 8.440.491,27 70.577.308,13 80.807.060,001.140.000,00 0,00
Total Geral 8.440.491,27 70.577.308,13 1.140.000,00 80.807.060,00649.260,60

Página 5 de 5Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo V

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.
Legislativa01 1.804.000,00500.000,00 2.304.000,000,00 0,00

Ação Legislativa01.031 1.804.000,00500.000,00 2.304.000,000,00 0,00
PROCESSO LEGISLATIVO01.031.0001 1.804.000,00500.000,00 2.304.000,000,00 0,00

OBRAS E INSTALAÇÕES0103100011001 0,00400.000,00 400.000,000,00 0,00
EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE0103100011002 0,00100.000,00 100.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR0103100012001 1.804.000,000,00 1.804.000,000,00 0,00

Administração04 9.521.608,13300.000,00 9.821.608,130,00 0,00
Administração Geral04.122 9.521.608,13300.000,00 9.821.608,130,00 0,00

COORDENAÇÃO SUPERIOR04.122.0002 540.000,000,00 540.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR04.122.0002-2.002 540.000,000,00 540.000,000,00 0,00

COORDENAÇÃO SERV. ADMINISTRATIVOS04.122.0003 8.841.608,13250.000,00 9.091.608,130,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES04.122.0003-1.007 0,00100.000,00 100.000,000,00 0,00
EQUIP.E MAT. PERMANENTES04.122.0003-1.008 0,00150.000,00 150.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR04.122.0003-2.003 8.841.608,130,00 8.841.608,130,00 0,00

SERV. TRÂNSITO E FISCALIZAÇÃO04.122.0004 140.000,0050.000,00 190.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES04.122.0004-1.010 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES04.122.0004-1.011 0,0040.000,00 40.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR04.122.0004-2.004 140.000,000,00 140.000,000,00 0,00

Assistência Social08 3.126.500,00449.081,61 3.575.581,610,00 0,00
Assistência a Criança e ao Adolescente08.243 412.000,000,00 412.000,000,00 0,00

COORDENAÇÃO DO FMIJ08.243.0007 412.000,000,00 412.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR08.243.0007-2.007 412.000,000,00 412.000,000,00 0,00

Assistência Comunitária08.244 2.714.500,00449.081,61 3.163.581,610,00 0,00
PROMOÇÃO SOCIAL08.244.0005 2.371.000,00110.584,68 2.481.584,680,00 0,00

OBRAS E INSTALAÇÕES08.244.0005-1.013 0,00100.584,68 100.584,680,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES08.244.0005-1.014 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR08.244.0005-2.005 2.371.000,000,00 2.371.000,000,00 0,00

COORDENAÇÃO DO FMAS08.244.0006 343.500,00338.496,93 681.996,930,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES08.244.0006-1.016 0,00232.227,46 232.227,460,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES08.244.0006-1.017 0,00106.269,47 106.269,470,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR08.244.0006-2.006 343.500,000,00 343.500,000,00 0,00

Previdência Social09 9.961.000,000,00 9.961.000,000,00 0,00
Previdência do Regime Estatutário09.272 9.961.000,000,00 9.961.000,000,00 0,00

PREVIDÊNCIA SOCIAL MUNICIPAL09.272.0029 9.961.000,000,00 9.961.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR09.272.0029-2.032 9.961.000,000,00 9.961.000,000,00 0,00

Saúde10 15.343.000,00570.000,00 15.913.000,000,00 0,00
Atenção Básica10.301 15.343.000,00570.000,00 15.913.000,000,00 0,00

VALORIZANDO A SAÚDE10.301.0008 10.500.000,00100.000,00 10.600.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES10.301.0008-1.022 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES10.301.0008-1.023 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR10.301.0008-2.008 10.500.000,000,00 10.500.000,000,00 0,00

COORDENAÇÃO DO FMS10.301.0009 4.843.000,00470.000,00 5.313.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES10.301.0009-1.025 0,00200.000,00 200.000,000,00 0,00

Página 1 de 4Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo V

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.
EQUIP. E MAT. PERMANENTES10.301.0009-1.026 0,00270.000,00 270.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR10.301.0009-2.009 4.843.000,000,00 4.843.000,000,00 0,00

Educação12 19.915.000,001.134.000,00 21.049.000,000,00 0,00
Alimentação e Nutrição12.306 1.170.000,0040.000,00 1.210.000,000,00 0,00

PROMOÇÃO ALIMENTAR12.306.0013 1.170.000,0040.000,00 1.210.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES12.306.0013-1.037 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES12.306.0013-1.038 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR12.306.0013-2.013 1.170.000,000,00 1.170.000,000,00 0,00

Ensino Fundamental12.361 10.260.000,00974.000,00 11.234.000,000,00 0,00
ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0010 3.735.000,00104.000,00 3.839.000,000,00 0,00

OBRAS E INSTALAÇÕES12.361.0010-1.028 0,00100.000,00 100.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES12.361.0010-1.029 0,004.000,00 4.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR12.361.0010-2.010 3.735.000,000,00 3.735.000,000,00 0,00

COORDENAÇÃO DO FME12.361.0016 2.365.000,00750.000,00 3.115.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES12.361.0016-1.046 0,00600.000,00 600.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES12.361.0016-1.047 0,00150.000,00 150.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR12.361.0016-2.016 2.365.000,000,00 2.365.000,000,00 0,00

VALORIZANDO O ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0017 4.160.000,00120.000,00 4.280.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES12.361.0017-1.049 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES12.361.0017-1.050 0,0070.000,00 70.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 40%12.361.0017-2.017 490.000,000,00 490.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%12.361.0017-2.018 3.670.000,000,00 3.670.000,000,00 0,00

Educação Infantil12.365 7.410.000,00120.000,00 7.530.000,000,00 0,00
EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0011 2.845.000,0060.000,00 2.905.000,000,00 0,00

OBRAS E INSTALAÇÕES12.365.0011-1.031 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES12.365.0011-1.032 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR12.365.0011-2.011 2.845.000,000,00 2.845.000,000,00 0,00

VALORIZANDO A EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0018 4.565.000,0060.000,00 4.625.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES12.365.0018-1.052 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES12.365.0018-1.053 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 40%12.365.0018-2.019 560.000,000,00 560.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%12.365.0018-2.020 4.005.000,000,00 4.005.000,000,00 0,00

Educação de Jovens e Adultos12.366 165.000,000,00 165.000,000,00 0,00
VALORIZANDO A EJA12.366.0019 165.000,000,00 165.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 40%12.366.0019-2.021 25.000,000,00 25.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%12.366.0019-2.022 140.000,000,00 140.000,000,00 0,00

Educação Especial12.367 910.000,000,00 910.000,000,00 0,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL12.367.0012 150.000,000,00 150.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR12.367.0012-2.012 150.000,000,00 150.000,000,00 0,00
VALORIZANDO A EDUCAÇÃO ESPECIAL12.367.0020 760.000,000,00 760.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 40%12.367.0020-2.023 300.000,000,00 300.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%12.367.0020-2.024 460.000,000,00 460.000,000,00 0,00

Cultura13 270.000,0030.000,00 300.000,000,00 0,00

Página 2 de 4Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo V

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.
Difusão Cultural13.392 270.000,0030.000,00 300.000,000,00 0,00

PROMOVENDO A CULTURA13.392.0015 270.000,0030.000,00 300.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES13.392.0015-1.043 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES13.392.0015-1.044 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR13.392.0015-2.015 270.000,000,00 270.000,000,00 0,00

Urbanismo15 5.690.000,003.489.398,64 9.179.398,640,00 0,00
Serviços Urbanos15.452 5.690.000,003.489.398,64 9.179.398,640,00 0,00

DESENVOLVIMENTO URBANO15.452.0021 5.690.000,003.489.398,64 9.179.398,640,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES15.452.0021-1.061 0,003.429.398,64 3.429.398,640,00 0,00
EQUIP.E MAT. PERMANENTES15.452.0021-1.062 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
IMÓVEIS15.452.0021-1.063 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR15.452.0021-2.025 5.690.000,000,00 5.690.000,000,00 0,00

Saneamento 17 2.000.000,00607.590,03 2.607.590,030,00 0,00
Saneamento Básico Urbano17.512 2.000.000,00607.590,03 2.607.590,030,00 0,00

CONSERV./EXT. ÁGUA E ESGOTO17.512.0023 2.000.000,00607.590,03 2.607.590,030,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES17.512.0023-1.067 0,00587.590,03 587.590,030,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES17.512.0023-1.068 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR17.512.0023-2.027 2.000.000,000,00 2.000.000,000,00 0,00

Gestão Ambiental18 1.116.200,00190.000,00 1.306.200,000,00 0,00
Controle Ambiental18.542 1.116.200,00190.000,00 1.306.200,000,00 0,00

VALORIZANDO O MEIO AMBIENTE18.542.0024 1.116.200,00190.000,00 1.306.200,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES18.542.0024-1.070 0,00160.000,00 160.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES18.542.0024-1.071 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR18.542.0024-2.028 1.116.200,000,00 1.116.200,000,00 0,00

Agricultura20 799.000,00716.025,03 1.515.025,030,00 0,00
Abastecimento20.605 799.000,00716.025,03 1.515.025,030,00 0,00

PROMOÇÃO AGRIC./ABASTECIMENTO20.605.0025 799.000,00716.025,03 1.515.025,030,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES20.605.0025-1.073 0,00686.025,03 686.025,030,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES20.605.0025-1.074 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR20.605.0025-2.029 799.000,000,00 799.000,000,00 0,00

Comércio e Serviços23 91.000,0020.000,00 111.000,000,00 0,00
Turismo23.695 91.000,0020.000,00 111.000,000,00 0,00

PROMOVENDO O TURISMO23.695.0027 91.000,0020.000,00 111.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES23.695.0027-1.079 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES23.695.0027-1.080 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR23.695.0027-2.031 91.000,000,00 91.000,000,00 0,00

Transporte26 730.000,0020.000,00 750.000,000,00 0,00
Transporte Rodoviário26.782 730.000,0020.000,00 750.000,000,00 0,00

DESENVOLVIMENTO ESTR./RODAGENS26.782.0022 730.000,0020.000,00 750.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES26.782.0022-1.064 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES26.782.0022-1.065 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR26.782.0022-2.026 730.000,000,00 730.000,000,00 0,00

Desporto e Lazer27 210.000,00414.395,96 624.395,960,00 0,00

Página 3 de 4Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo V

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.
Desporto Comunitário27.812 210.000,00414.395,96 624.395,960,00 0,00

PROMOVENDO O ESPORTE E LAZER27.812.0026 210.000,00414.395,96 624.395,960,00 0,00
OBRAS E INSTALAÇÕES27.812.0026-1.076 0,00394.395,96 394.395,960,00 0,00
EQUIP. E MAT. PERMANENTES27.812.0026-1.077 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR27.812.0026-2.030 210.000,000,00 210.000,000,00 0,00

Encargos Especiais28 0,000,00 1.140.000,001.140.000,00 0,00
Outros Encargos Especiais28.846 0,000,00 1.140.000,001.140.000,00 0,00

CONTROLE ESPECIAL28.846.0028 0,000,00 1.140.000,001.140.000,00 0,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO28.846.0028-0.001 0,000,00 1.140.000,001.140.000,00 0,00

Reserva de Contingência99 0,000,00 649.260,600,00 649.260,60
Reserva de Contingência99.999 0,000,00 649.260,600,00 649.260,60

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9998 0,000,00 10.000,000,00 10.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9998-9.998 0,000,00 10.000,000,00 10.000,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA99.999.9999 0,000,00 639.260,600,00 639.260,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999-9.999 0,000,00 639.260,600,00 639.260,60

80.807.060,0070.577.308,138.440.491,27Total 1.140.000,00 649.260,60

Página 4 de 4Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo VI

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

Legislativa 0,002.304.000,00 2.304.000,0001.000.0000
 Ação Legislativa 0,002.304.000,00 2.304.000,0001.031.0000
  PROCESSO LEGISLATIVO 0,002.304.000,00 2.304.000,0001.031.0001
Administração 0,009.821.608,13 9.821.608,1304.000.0000
 Administração Geral 0,009.821.608,13 9.821.608,1304.122.0000
  COORDENAÇÃO SUPERIOR 0,00540.000,00 540.000,0004.122.0002
  COORDENAÇÃO SERV. ADMINISTRATIVOS 0,009.091.608,13 9.091.608,1304.122.0003
  SERV. TRÂNSITO E FISCALIZAÇÃO 0,00190.000,00 190.000,0004.122.0004
Assistência Social 681.996,932.893.584,68 3.575.581,6108.000.0000
 Assistência a Criança e ao Adolescente 0,00412.000,00 412.000,0008.243.0000
  COORDENAÇÃO DO FMIJ 0,00412.000,00 412.000,0008.243.0007
 Assistência Comunitária 681.996,932.481.584,68 3.163.581,6108.244.0000
  PROMOÇÃO SOCIAL 0,002.481.584,68 2.481.584,6808.244.0005
  COORDENAÇÃO DO FMAS 681.996,930,00 681.996,9308.244.0006
Previdência Social 0,009.961.000,00 9.961.000,0009.000.0000
 Previdência do Regime Estatutário 0,009.961.000,00 9.961.000,0009.272.0000
  PREVIDÊNCIA SOCIAL MUNICIPAL 0,009.961.000,00 9.961.000,0009.272.0029
Saúde 5.313.000,0010.600.000,00 15.913.000,0010.000.0000
 Atenção Básica 5.313.000,0010.600.000,00 15.913.000,0010.301.0000
  VALORIZANDO A SAÚDE 0,0010.600.000,00 10.600.000,0010.301.0008
  COORDENAÇÃO DO FMS 5.313.000,000,00 5.313.000,0010.301.0009
Educação 14.045.000,007.004.000,00 21.049.000,0012.000.0000
 Alimentação e Nutrição 1.100.000,00110.000,00 1.210.000,0012.306.0000
  PROMOÇÃO ALIMENTAR 1.100.000,00110.000,00 1.210.000,0012.306.0013
 Ensino Fundamental 7.395.000,003.839.000,00 11.234.000,0012.361.0000
  ENSINO FUNDAMENTAL 0,003.839.000,00 3.839.000,0012.361.0010
  COORDENAÇÃO DO FME 3.115.000,000,00 3.115.000,0012.361.0016
  VALORIZANDO O ENSINO FUNDAMENTAL 4.280.000,000,00 4.280.000,0012.361.0017
 Educação Infantil 4.625.000,002.905.000,00 7.530.000,0012.365.0000
  EDUCAÇÃO INFANTIL 0,002.905.000,00 2.905.000,0012.365.0011
  VALORIZANDO A EDUCAÇÃO INFANTIL 4.625.000,000,00 4.625.000,0012.365.0018
 Educação de Jovens e Adultos 165.000,000,00 165.000,0012.366.0000
  VALORIZANDO A EJA 165.000,000,00 165.000,0012.366.0019

Página 1 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo VI

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

 Educação Especial 760.000,00150.000,00 910.000,0012.367.0000
  EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00150.000,00 150.000,0012.367.0012
  VALORIZANDO A EDUCAÇÃO ESPECIAL 760.000,000,00 760.000,0012.367.0020
Cultura 0,00300.000,00 300.000,0013.000.0000
 Difusão Cultural 0,00300.000,00 300.000,0013.392.0000
  PROMOVENDO A CULTURA 0,00300.000,00 300.000,0013.392.0015
Urbanismo 3.229.398,645.950.000,00 9.179.398,6415.000.0000
 Serviços Urbanos 3.229.398,645.950.000,00 9.179.398,6415.452.0000
  DESENVOLVIMENTO URBANO 3.229.398,645.950.000,00 9.179.398,6415.452.0021
Saneamento 417.590,032.190.000,00 2.607.590,0317.000.0000
 Saneamento Básico Urbano 417.590,032.190.000,00 2.607.590,0317.512.0000
  CONSERV./EXT. ÁGUA E ESGOTO 417.590,032.190.000,00 2.607.590,0317.512.0023
Gestão Ambiental 146.200,001.160.000,00 1.306.200,0018.000.0000
 Controle Ambiental 146.200,001.160.000,00 1.306.200,0018.542.0000
  VALORIZANDO O MEIO AMBIENTE 146.200,001.160.000,00 1.306.200,0018.542.0024
Agricultura 696.025,03819.000,00 1.515.025,0320.000.0000
 Abastecimento 696.025,03819.000,00 1.515.025,0320.605.0000
  PROMOÇÃO AGRIC./ABASTECIMENTO 696.025,03819.000,00 1.515.025,0320.605.0025
Comércio e Serviços 0,00111.000,00 111.000,0023.000.0000
 Turismo 0,00111.000,00 111.000,0023.695.0000
  PROMOVENDO O TURISMO 0,00111.000,00 111.000,0023.695.0027
Transporte 0,00750.000,00 750.000,0026.000.0000
 Transporte Rodoviário 0,00750.000,00 750.000,0026.782.0000
  DESENVOLVIMENTO ESTR./RODAGENS 0,00750.000,00 750.000,0026.782.0022
Desporto e Lazer 293.750,00330.645,96 624.395,9627.000.0000
 Desporto Comunitário 293.750,00330.645,96 624.395,9627.812.0000
  PROMOVENDO O ESPORTE E LAZER 293.750,00330.645,96 624.395,9627.812.0026
Encargos Especiais 0,001.140.000,00 1.140.000,0028.000.0000
 Outros Encargos Especiais 0,001.140.000,00 1.140.000,0028.846.0000
  CONTROLE ESPECIAL 0,001.140.000,00 1.140.000,0028.846.0028
Reserva de Contingência 0,00649.260,60 649.260,6099.000.0000
 Reserva de Contingência 0,00649.260,60 649.260,6099.999.0000
  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,0010.000,00 10.000,0099.999.9998

Página 2 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo VI

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00639.260,60 639.260,6099.999.9999
80.807.060,00Total por Gestora 55.984.099,37 24.822.960,63
80.807.060,00Total 55.984.099,37 24.822.960,63

Página 3 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Órgãos e Funções

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo VII

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

TotalSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Legislativa 2.304.000,00 2.304.000,00
Administração 9.821.608,13 9.821.608,13
Assistência Social 3.575.581,61 3.575.581,61
Previdência Social 9.961.000,00 9.961.000,00
Saúde 15.913.000,00 15.913.000,00
Educação 21.049.000,00 21.049.000,00
Cultura 300.000,00 300.000,00
Urbanismo 9.179.398,64 9.179.398,64
Saneamento 2.607.590,03 2.607.590,03
Gestão Ambiental 1.306.200,00 1.306.200,00
Agricultura 1.515.025,03 1.515.025,03
Comércio e Serviços 111.000,00 111.000,00
Transporte 750.000,00 750.000,00
Desporto e Lazer 624.395,96 624.395,96
Encargos Especiais 1.140.000,00 1.140.000,00
Reserva de Contingência 639.260,60 10.000,00 649.260,60

80.807.060,0029.459.581,6151.347.478,39Subtotal
29.459.581,6151.347.478,39 80.807.060,00Total

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo VIII  

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00 70.577.308,13
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 40.433.608,13
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 35.335.608,13
APOSENTADORIAS E REFORMAS                          3.1.90.01 3.100.000,00
PENSÕES3.1.90.03 1.350.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05 850.000,00
VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 26.545.608,13
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 1.281.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL3.1.90.11 250.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 1.299.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91 660.000,00

APLIC. DIRETA DEC. OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES3.1.91.00 150.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECOR. OP. ENTRE ÓRGÃOS3.1.91.00 4.798.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRA-ORÇ.3.1.91.00 150.000,00
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL RPPS3.1.91.13 150.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS3.1.91.13 4.948.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00 10.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21 10.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.133.700,00
TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 6.256.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43 6.256.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 23.847.700,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 100.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 10.604.500,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 649.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 45.000,00
OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PESSOA FÍSICA3.3.90.36 350.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 8.448.200,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 190.000,00
OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 1.661.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47 530.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91 1.250.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.3.90.92 20.000,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.96.00 30.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.96.48 30.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00 9.580.491,27

Página 1 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo VIII  

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

INVESTIMENTOS4.4.00.00 8.440.491,27
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 8.440.491,27
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 7.250.221,80
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52 1.180.269,47
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.4.90.61 10.000,00

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00 1.140.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00 700.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA4.6.90.71 700.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEG. DOS ORÇ. FISC. E DA SEGUR. SOCIAL4.6.91.00 440.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO4.6.91.71 440.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00 649.260,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00 649.260,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00 649.260,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99 649.260,60

80.807.060,00TOTAL GERAL

Página 2 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo - Anexo IX 2019
Exercício

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

RECEITA VALOR DESPESA VALOR
10 - RECEITAS CORRENTES 68.269.060,00 01 - LEGISLATIVA 2.304.000,00

11 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 9.100.000,00 04 - ADMINISTRAÇÃO 9.821.608,13
12 - CONTRIBUIÇÕES 3.010.000,00 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.575.581,61
13 - RECEITA PATRIMONIAL 299.500,00 09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 9.961.000,00
16 - RECEITA DE SERVIÇOS 2.100.000,00 10 - SAÚDE 15.913.000,00
17 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 61.000.000,00 12 - EDUCAÇÃO 21.049.000,00
19 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 759.560,00 13 - CULTURA 300.000,00

20 - RECEITAS DE CAPITAL 5.910.000,00 15 - URBANISMO 9.179.398,64
22 - ALIENAÇÃO DE BENS 10.000,00 17 - SANEAMENTO 2.607.590,03
24 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4.900.000,00 18 - GESTÃO AMBIENTAL 1.306.200,00
29 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 1.000.000,00 20 - AGRICULTURA 1.515.025,03

70 - RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 6.628.000,00 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 111.000,00
72 - CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 6.628.000,00 26 - TRANSPORTE 750.000,00
97 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -8.000.000,00 27 - DESPORTO E LAZER 624.395,96

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 1.140.000,00
99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 649.260,60

TOTAL DA RECEITA TOTAL DA DESPESA80.807.060,00 80.807.060,00

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Órgãos

Demonstrativo da Despesa por Órgãos - Anexo X
2019

Exercício

TotaisSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

001.001 - Prefeitura Municipal de Cerqueira César - PREFEITURAUnidade Gestora:
PREFEITURA MUNICIPAL 19.488.581,6149.043.478,39 68.532.060,00

19.488.581,6149.043.478,39 68.532.060,00Total por Gestora:
001.002 - Câmara Municipal de Cerqueira César - CAMARAUnidade Gestora:

PODER LEGISLATIVO 2.304.000,00 2.304.000,00
2.304.000,00 2.304.000,00Total por Gestora:

001.003 - Inst. Prev. Soc. Serv. P. M. Cerq. César - Iprem - AUTARQUIAUnidade Gestora:
AUTARQUIA MUNICIPAL 9.971.000,00 9.971.000,00

9.971.000,00 9.971.000,00Total por Gestora:
29.459.581,6151.347.478,39 80.807.060,00Total:

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Funções

Demonstrativo da Despesa por Funções - Anexo XI
2019

Exercício

TotaisSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Legislativa 2.304.000,00 2.304.000,00
Administração 9.821.608,13 9.821.608,13
Assistência Social 3.575.581,61 3.575.581,61
Previdência Social 9.961.000,00 9.961.000,00
Saúde 15.913.000,00 15.913.000,00
Educação 21.049.000,00 21.049.000,00
Cultura 300.000,00 300.000,00
Urbanismo 9.179.398,64 9.179.398,64
Saneamento 2.607.590,03 2.607.590,03
Gestão Ambiental 1.306.200,00 1.306.200,00
Agricultura 1.515.025,03 1.515.025,03
Comércio e Serviços 111.000,00 111.000,00
Transporte 750.000,00 750.000,00
Desporto e Lazer 624.395,96 624.395,96
Encargos Especiais 1.140.000,00 1.140.000,00
Reserva de Contingência 10.000,00639.260,60 649.260,60

29.459.581,6151.347.478,39 80.807.060,00Total:

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Receitas

Receitas por Categorias Econômicas - Anexo XII
2019

Exercício

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

RECEITAS CORRENTES1.0.0.0.00.0.0.00.000 68.269.060,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.1.0.0.00.0.0.00.000 9.100.000,00
CONTRIBUIÇÕES1.2.0.0.00.0.0.00.000 3.010.000,00
RECEITA PATRIMONIAL1.3.0.0.00.0.0.00.000 299.500,00
RECEITA DE SERVIÇOS1.6.0.0.00.0.0.00.000 2.100.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1.7.0.0.00.0.0.00.000 53.000.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES1.9.0.0.00.0.0.00.000 759.560,00

RECEITAS DE CAPITAL2.0.0.0.00.0.0.00.000 5.910.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS2.2.0.0.00.0.0.00.000 10.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL2.4.0.0.00.0.0.00.000 4.900.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL2.9.0.0.00.0.0.00.000 1.000.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS7.0.0.0.00.0.0.00.000 6.628.000,00
CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS7.2.0.0.00.0.0.00.000 6.628.000,00

Total: 80.807.060,00

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Despesa (b)Receita (a)

Receita e Despesa por Fontes de Recursos - Anexo XIII
2019

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Diferença (a - b)
01 Tesouro 46.013.099,37 45.373.838,77 639.260,60
02 Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados 15.596.097,70 15.596.097,70 0,00
04 Recursos Próprios da Adminstração Indireta 9.971.000,00 9.971.000,00
05 Transf. e Convênios Federais-Vinculados 9.226.862,93 9.226.862,93
06 Outras Fontes de Recursos 0,00 639.260,60 -639.260,60

80.807.060,00 80.807.060,00Total Geral:

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Receita Prevista das Fontes de Recurso - Anexo XIV
2019

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

01 Tesouro 46.013.099,37
02 Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados 15.596.097,70
04 Recursos Próprios da Adminstração Indireta 9.971.000,00
05 Transf. e Convênios Federais-Vinculados 9.226.862,93
Total da Unidade Gestora: 80.807.060,00

Total Geral: 80.807.060,00

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade - Anexo XV
2019

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

01 PODER LEGISLATIVOÓrgão:
Unidade: 01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CESAR

01 Tesouro 2.304.000,00
Total da Unidade 2.304.000,00

02 PREFEITURA MUNICIPALÓrgão:
Unidade: 02.01.01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

01 Tesouro 540.000,00
Total da Unidade 540.000,00

Unidade: 02.02.01 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
01 Tesouro 9.091.608,13

Total da Unidade 9.091.608,13
Unidade: 02.02.02 TRÂNSITO E FISCALIZAÇÃO

01 Tesouro 190.000,00
Total da Unidade 190.000,00

Unidade: 02.03.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 Tesouro 2.481.584,68

Total da Unidade 2.481.584,68
Unidade: 02.03.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados 311.996,93
05 Transf. e Convênios Federais-Vinculados 370.000,00

Total da Unidade 681.996,93
Unidade: 02.03.03 FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

01 Tesouro 412.000,00
Total da Unidade 412.000,00

Unidade: 02.04.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SAÚDE
Página 1 de 5Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade - Anexo XV
2019

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

02 PREFEITURA MUNICIPALÓrgão:
Unidade: 02.04.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SAÚDE

01 Tesouro 10.600.000,00
Total da Unidade 10.600.000,00

Unidade: 02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
02 Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados 910.000,00
05 Transf. e Convênios Federais-Vinculados 4.403.000,00

Total da Unidade 5.313.000,00
Unidade: 02.05.01 ENSINO FUNDAMENTAL

01 Tesouro 3.839.000,00
Total da Unidade 3.839.000,00

Unidade: 02.05.02 EDUCAÇÃO INFANTIL
01 Tesouro 2.905.000,00

Total da Unidade 2.905.000,00
Unidade: 02.05.03 EDUCAÇÃO ESPECIAL

01 Tesouro 150.000,00
Total da Unidade 150.000,00

Unidade: 02.05.04 MERENDA ESCOLAR
01 Tesouro 110.000,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados 600.000,00
05 Transf. e Convênios Federais-Vinculados 500.000,00

Total da Unidade 1.210.000,00
Unidade: 02.05.06 CULTURA

01 Tesouro 300.000,00
Total da Unidade 300.000,00

Página 2 de 5Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade - Anexo XV
2019

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

02 PREFEITURA MUNICIPALÓrgão:
Unidade: 02.05.07 FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02 Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados 1.160.000,00
05 Transf. e Convênios Federais-Vinculados 1.955.000,00

Total da Unidade 3.115.000,00
Unidade: 02.06.01 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

02 Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados 4.280.000,00
Total da Unidade 4.280.000,00

Unidade: 02.06.02 EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
02 Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados 4.625.000,00

Total da Unidade 4.625.000,00
Unidade: 02.06.03 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB

02 Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados 165.000,00
Total da Unidade 165.000,00

Unidade: 02.06.04 EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB
02 Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados 760.000,00

Total da Unidade 760.000,00
Unidade: 02.07.01 URBANISMO

01 Tesouro 5.950.000,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados 1.950.000,00
05 Transf. e Convênios Federais-Vinculados 1.279.398,64

Total da Unidade 9.179.398,64
Unidade: 02.07.02 ESTRADAS E RODAGENS

01 Tesouro 750.000,00
Total da Unidade 750.000,00

Página 3 de 5Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade - Anexo XV
2019

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

02 PREFEITURA MUNICIPALÓrgão:
Unidade: 02.08.01 ÁGUA E ESGOTO

01 Tesouro 2.190.000,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados 417.590,03

Total da Unidade 2.607.590,03
Unidade: 02.09.01 MEIO AMBIENTE

01 Tesouro 1.160.000,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados 46.200,00
05 Transf. e Convênios Federais-Vinculados 100.000,00

Total da Unidade 1.306.200,00
Unidade: 02.10.01 AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

01 Tesouro 819.000,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados 320.310,74
05 Transf. e Convênios Federais-Vinculados 375.714,29

Total da Unidade 1.515.025,03
Unidade: 02.11.01 ESPORTE E LAZER

01 Tesouro 330.645,96
02 Transf. e Conv. Estaduais-Vinculados 50.000,00
05 Transf. e Convênios Federais-Vinculados 243.750,00

Total da Unidade 624.395,96
Unidade: 02.11.02 TURISMO

01 Tesouro 111.000,00
Total da Unidade 111.000,00

Unidade: 02.12.01 ENCARGOS ESPECIAIS
01 Tesouro 1.140.000,00
06 Outras Fontes de Recursos 639.260,60

Página 4 de 5Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade - Anexo XV
2019

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

02 PREFEITURA MUNICIPALÓrgão:
Unidade: 02.12.01 ENCARGOS ESPECIAIS

Total da Unidade 1.779.260,60
03 AUTARQUIA MUNICIPALÓrgão:

Unidade: 03.01.01 IPREM
04 Recursos Próprios da Adminstração Indireta 9.971.000,00

Total da Unidade 9.971.000,00

Ordinários
Vinculados

Total

Total 80.807.060,00
55.984.099,37
24.822.960,63
80.807.060,00

Total Geral:

Página 5 de 5Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
Poder:
Órgão:

LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO01

Unidade Orçamentária: 01.01.00 REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS
CÂMARA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CESARUnidade Executora: 01.01.01
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 0103100011001

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 400.000,004.4.90.51 0,00400.000,00

Total da fonte de recursos: 400.000,00
Total da funcional programática: 400.000,00

EQUIP. E MATERIAL PERMANENTEFuncional: 0103100011002
01 TesouroFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 100.000,004.4.90.52 0,00100.000,00
Total da fonte de recursos: 100.000,00
Total da funcional programática: 100.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 0103100012001
01 TesouroFonte de Recursos:

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.281.000,003.1.90.11 0,001.281.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 90.000,003.1.90.13 0,0090.000,00
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL RPPS Fiscal 150.000,003.1.91.13 0,00150.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 48.000,003.3.90.30 0,0048.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 45.000,003.3.90.36 0,0045.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 190.000,003.3.90.39 0,00190.000,00

Total da fonte de recursos: 1.804.000,00
Total da funcional programática: 1.804.000,00
Total da unidade executora: 2.304.000,00
Total da unidade orçamentária: 2.304.000,00
Total do Órgão: 2.304.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL02

Unidade Orçamentária: 02.01.00 GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIASUnidade Executora: 02.01.01
MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 04.122.0002-2.002

01 TesouroFonte de Recursos:
VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 370.000,003.1.90.11 0,00370.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 50.000,003.1.90.13 0,0050.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 40.000,003.1.91.13 0,0040.000,00

Página 1 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 04.122.0002-2.002

01 TesouroFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 40.000,003.3.90.30 0,0040.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 540.000,00
Total da funcional programática: 540.000,00
Total da unidade executora: 540.000,00
Total da unidade orçamentária: 540.000,00

Unidade Orçamentária: 02.02.00 COORDENADORIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAISUnidade Executora: 02.02.01
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 04.122.0003-1.007

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00
Total da funcional programática: 100.000,00

EQUIP.E MAT. PERMANENTESFuncional: 04.122.0003-1.008
01 TesouroFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 150.000,004.4.90.52 0,00150.000,00
Total da fonte de recursos: 150.000,00
Total da funcional programática: 150.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 04.122.0003-2.003
01 TesouroFonte de Recursos:

VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 4.251.608,133.1.90.11 0,004.251.608,13
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 140.000,003.1.90.13 0,00140.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS Fiscal 360.000,003.1.90.91 0,00360.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 700.000,003.1.91.13 0,00700.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO Fiscal 10.000,003.2.90.21 0,0010.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 300.000,003.3.90.30 0,00300.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 100.000,003.3.90.36 0,00100.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.500.000,003.3.90.39 0,001.500.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fiscal 530.000,003.3.90.47 0,00530.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS Fiscal 900.000,003.3.90.91 0,00900.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 20.000,003.3.90.92 0,0020.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fiscal 30.000,003.3.96.48 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 8.841.608,13
Total da funcional programática: 8.841.608,13

Página 2 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
Total da unidade executora: 9.091.608,13

TRÂNSITO E FISCALIZAÇÃOUnidade Executora: 02.02.02
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 04.122.0004-1.010

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 04.122.0004-1.011
01 TesouroFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 40.000,004.4.90.52 0,0040.000,00
Total da fonte de recursos: 40.000,00
Total da funcional programática: 40.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 04.122.0004-2.004
01 TesouroFonte de Recursos:

VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 60.000,003.1.90.11 0,0060.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 10.000,003.1.90.13 0,0010.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 10.000,003.1.91.13 0,0010.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 20.000,003.3.90.30 0,0020.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 140.000,00
Total da funcional programática: 140.000,00
Total da unidade executora: 190.000,00
Total da unidade orçamentária: 9.281.608,13

Unidade Orçamentária: 02.03.00 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade Executora: 02.03.01
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 08.244.0005-1.013

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 100.584,684.4.90.51 0,00100.584,68

Total da fonte de recursos: 100.584,68
Total da funcional programática: 100.584,68

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 08.244.0005-1.014
01 TesouroFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Seguridade Social 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00
Total da fonte de recursos: 10.000,00

Página 3 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 08.244.0005-1.014

Total da funcional programática: 10.000,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 08.244.0005-2.005

01 TesouroFonte de Recursos:
VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 900.000,003.1.90.11 0,00900.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Seguridade Social 50.000,003.1.90.13 0,0050.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Seguridade Social 190.000,003.1.91.13 0,00190.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS Seguridade Social 946.000,003.3.50.43 0,00946.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 75.000,003.3.90.30 0,0075.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 200.000,003.3.90.39 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 2.371.000,00
Total da funcional programática: 2.371.000,00
Total da unidade executora: 2.481.584,68

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade Executora: 02.03.02
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 08.244.0006-1.016

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 132.227,464.4.90.51 0,00132.227,46

Total da fonte de recursos: 132.227,46
05 Transf. e Convênios Federais-VinculadosFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00
Total da fonte de recursos: 100.000,00
Total da funcional programática: 232.227,46

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 08.244.0006-1.017
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Seguridade Social 21.269,474.4.90.52 0,0021.269,47
Total da fonte de recursos: 21.269,47

05 Transf. e Convênios Federais-VinculadosFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Seguridade Social 85.000,004.4.90.52 0,0085.000,00

Total da fonte de recursos: 85.000,00
Total da funcional programática: 106.269,47

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 08.244.0006-2.006
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 6.500,003.3.90.30 0,006.500,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 147.000,003.3.90.39 0,00147.000,00

Página 4 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 08.244.0006-2.006

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 158.500,00

05 Transf. e Convênios Federais-VinculadosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 80.000,003.3.90.30 0,0080.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 100.000,003.3.90.39 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 185.000,00
Total da funcional programática: 343.500,00
Total da unidade executora: 681.996,93

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDEUnidade Executora: 02.03.03
MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 08.243.0007-2.007

01 TesouroFonte de Recursos:
VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 10.000,003.1.90.11 0,0010.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Seguridade Social 1.000,003.1.90.13 0,001.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Seguridade Social 1.000,003.1.91.13 0,001.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 150.000,003.3.90.30 0,00150.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 250.000,003.3.90.39 0,00250.000,00

Total da fonte de recursos: 412.000,00
Total da funcional programática: 412.000,00
Total da unidade executora: 412.000,00
Total da unidade orçamentária: 3.575.581,61

Unidade Orçamentária: 02.04.00 COORDENADORIA DE SAÚDE
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SAÚDEUnidade Executora: 02.04.01
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 10.301.0008-1.022

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 50.000,004.4.90.51 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00
Total da funcional programática: 50.000,00

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 10.301.0008-1.023
01 TesouroFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Seguridade Social 50.000,004.4.90.52 0,0050.000,00
Total da fonte de recursos: 50.000,00
Total da funcional programática: 50.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 10.301.0008-2.008

Página 5 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 10.301.0008-2.008

01 TesouroFonte de Recursos:
VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 5.300.000,003.1.90.11 0,005.300.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Seguridade Social 450.000,003.1.90.13 0,00450.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Seguridade Social 800.000,003.1.91.13 0,00800.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS Seguridade Social 3.000.000,003.3.50.43 0,003.000.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 100.000,003.3.90.14 0,00100.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 160.000,003.3.90.30 0,00160.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 40.000,003.3.90.36 0,0040.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 650.000,003.3.90.39 0,00650.000,00

Total da fonte de recursos: 10.500.000,00
Total da funcional programática: 10.500.000,00
Total da unidade executora: 10.600.000,00

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUnidade Executora: 02.04.02
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 10.301.0009-1.025

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00
05 Transf. e Convênios Federais-VinculadosFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00
Total da fonte de recursos: 100.000,00
Total da funcional programática: 200.000,00

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 10.301.0009-1.026
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Seguridade Social 200.000,004.4.90.52 0,00200.000,00
Total da fonte de recursos: 200.000,00

05 Transf. e Convênios Federais-VinculadosFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Seguridade Social 70.000,004.4.90.52 0,0070.000,00

Total da fonte de recursos: 70.000,00
Total da funcional programática: 270.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 10.301.0009-2.009
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 18.000,003.1.90.11 0,0018.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Seguridade Social 1.000,003.1.90.13 0,001.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Seguridade Social 1.000,003.1.91.13 0,001.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 300.000,003.3.90.30 0,00300.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 30.000,003.3.90.36 0,0030.000,00

Página 6 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 10.301.0009-2.009

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 260.000,003.3.90.39 0,00260.000,00

Total da fonte de recursos: 610.000,00
05 Transf. e Convênios Federais-VinculadosFonte de Recursos:

VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 1.000,003.1.90.11 0,001.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Seguridade Social 1.000,003.1.90.13 0,001.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Seguridade Social 1.000,003.1.91.13 0,001.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS Seguridade Social 1.900.000,003.3.50.43 0,001.900.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 1.500.000,003.3.90.30 0,001.500.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 140.000,003.3.90.36 0,00140.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 690.000,003.3.90.39 0,00690.000,00

Total da fonte de recursos: 4.233.000,00
Total da funcional programática: 4.843.000,00
Total da unidade executora: 5.313.000,00
Total da unidade orçamentária: 15.913.000,00

Unidade Orçamentária: 02.05.00 COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
ENSINO FUNDAMENTALUnidade Executora: 02.05.01
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 12.361.0010-1.028

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00
Total da funcional programática: 100.000,00

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 12.361.0010-1.029
01 TesouroFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 4.000,004.4.90.52 0,004.000,00
Total da fonte de recursos: 4.000,00
Total da funcional programática: 4.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 12.361.0010-2.010
01 TesouroFonte de Recursos:

VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.700.000,003.1.90.11 0,002.700.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 70.000,003.1.90.13 0,0070.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 500.000,003.1.91.13 0,00500.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 200.000,003.3.90.30 0,00200.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 15.000,003.3.90.36 0,0015.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 250.000,003.3.90.39 0,00250.000,00

Total da fonte de recursos: 3.735.000,00

Página 7 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 12.361.0010-2.010

Total da funcional programática: 3.735.000,00
Total da unidade executora: 3.839.000,00

EDUCAÇÃO INFANTILUnidade Executora: 02.05.02
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 12.365.0011-1.031

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 50.000,004.4.90.51 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00
Total da funcional programática: 50.000,00

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 12.365.0011-1.032
01 TesouroFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00
Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 12.365.0011-2.011
01 TesouroFonte de Recursos:

VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.200.000,003.1.90.11 0,002.200.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 100.000,003.1.90.13 0,00100.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 380.000,003.1.91.13 0,00380.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 150.000,003.3.90.39 0,00150.000,00

Total da fonte de recursos: 2.845.000,00
Total da funcional programática: 2.845.000,00
Total da unidade executora: 2.905.000,00

EDUCAÇÃO ESPECIALUnidade Executora: 02.05.03
MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 12.367.0012-2.012

01 TesouroFonte de Recursos:
SUBVENÇÕES SOCIAIS Fiscal 150.000,003.3.50.43 0,00150.000,00

Total da fonte de recursos: 150.000,00
Total da funcional programática: 150.000,00
Total da unidade executora: 150.000,00

MERENDA ESCOLARUnidade Executora: 02.05.04
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 12.306.0013-1.037

01 TesouroFonte de Recursos:
Página 8 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 12.306.0013-1.037

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 20.000,004.4.90.51 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00
Total da funcional programática: 20.000,00

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 12.306.0013-1.038
01 TesouroFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00
Total da fonte de recursos: 20.000,00
Total da funcional programática: 20.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 12.306.0013-2.013
01 TesouroFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 50.000,003.3.90.30 0,0050.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 70.000,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 590.000,003.3.90.30 0,00590.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 600.000,00
05 Transf. e Convênios Federais-VinculadosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 500.000,003.3.90.30 0,00500.000,00
Total da fonte de recursos: 500.000,00
Total da funcional programática: 1.170.000,00
Total da unidade executora: 1.210.000,00

CULTURAUnidade Executora: 02.05.06
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 13.392.0015-1.043

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 13.392.0015-1.044
01 TesouroFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00
Total da fonte de recursos: 20.000,00

Página 9 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 13.392.0015-1.044

Total da funcional programática: 20.000,00
MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 13.392.0015-2.015

01 TesouroFonte de Recursos:
VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 150.000,003.1.90.11 0,00150.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 20.000,003.1.90.13 0,0020.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 10.000,003.1.91.13 0,0010.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 50.000,003.3.90.30 0,0050.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 270.000,00
Total da funcional programática: 270.000,00
Total da unidade executora: 300.000,00

FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOUnidade Executora: 02.05.07
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 12.361.0016-1.046

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 500.000,004.4.90.51 0,00500.000,00

Total da fonte de recursos: 500.000,00
05 Transf. e Convênios Federais-VinculadosFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00
Total da fonte de recursos: 100.000,00
Total da funcional programática: 600.000,00

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 12.361.0016-1.047
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 50.000,004.4.90.52 0,0050.000,00
Total da fonte de recursos: 50.000,00

05 Transf. e Convênios Federais-VinculadosFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 100.000,004.4.90.52 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00
Total da funcional programática: 150.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 12.361.0016-2.016
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 450.000,003.3.90.30 0,00450.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 150.000,003.3.90.39 0,00150.000,00

Total da fonte de recursos: 610.000,00

Página 10 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 12.361.0016-2.016

05 Transf. e Convênios Federais-VinculadosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.300.000,003.3.90.30 0,001.300.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 80.000,003.3.90.36 0,0080.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 375.000,003.3.90.39 0,00375.000,00

Total da fonte de recursos: 1.755.000,00
Total da funcional programática: 2.365.000,00
Total da unidade executora: 3.115.000,00
Total da unidade orçamentária: 11.519.000,00

Unidade Orçamentária: 02.06.00 FUNDO MANUT. DES. ED. BAS. VALOR. PROF. EDUC. - FUNDEB
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEBUnidade Executora: 02.06.01
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 12.361.0017-1.049

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 50.000,004.4.90.51 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00
Total da funcional programática: 50.000,00

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 12.361.0017-1.050
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 70.000,004.4.90.52 0,0070.000,00
Total da fonte de recursos: 70.000,00
Total da funcional programática: 70.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 40%Funcional: 12.361.0017-2.017
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 300.000,003.3.90.30 0,00300.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 40.000,003.3.90.36 0,0040.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 150.000,003.3.90.39 0,00150.000,00

Total da fonte de recursos: 490.000,00
Total da funcional programática: 490.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%Funcional: 12.361.0017-2.018
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 3.000.000,003.1.90.11 0,003.000.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 70.000,003.1.90.13 0,0070.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 600.000,003.1.91.13 0,00600.000,00

Total da fonte de recursos: 3.670.000,00
Total da funcional programática: 3.670.000,00
Total da unidade executora: 4.280.000,00

Página 11 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEBUnidade Executora: 02.06.02
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 12.365.0018-1.052

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 50.000,004.4.90.51 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00
Total da funcional programática: 50.000,00

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 12.365.0018-1.053
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00
Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 40%Funcional: 12.365.0018-2.019
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 400.000,003.3.90.30 0,00400.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 150.000,003.3.90.39 0,00150.000,00

Total da fonte de recursos: 560.000,00
Total da funcional programática: 560.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%Funcional: 12.365.0018-2.020
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 3.255.000,003.1.90.11 0,003.255.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 50.000,003.1.90.13 0,0050.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 700.000,003.1.91.13 0,00700.000,00

Total da fonte de recursos: 4.005.000,00
Total da funcional programática: 4.005.000,00
Total da unidade executora: 4.625.000,00

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEBUnidade Executora: 02.06.03
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 40%Funcional: 12.366.0019-2.021

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 25.000,00
Total da funcional programática: 25.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%Funcional: 12.366.0019-2.022

Página 12 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%Funcional: 12.366.0019-2.022

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 100.000,003.1.90.11 0,00100.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 10.000,003.1.90.13 0,0010.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 30.000,003.1.91.13 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 140.000,00
Total da funcional programática: 140.000,00
Total da unidade executora: 165.000,00

EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEBUnidade Executora: 02.06.04
MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 40%Funcional: 12.367.0020-2.023

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
SUBVENÇÕES SOCIAIS Fiscal 260.000,003.3.50.43 0,00260.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 300.000,00
Total da funcional programática: 300.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%Funcional: 12.367.0020-2.024
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 370.000,003.1.90.11 0,00370.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 10.000,003.1.90.13 0,0010.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 80.000,003.1.91.13 0,0080.000,00

Total da fonte de recursos: 460.000,00
Total da funcional programática: 460.000,00
Total da unidade executora: 760.000,00
Total da unidade orçamentária: 9.830.000,00

Unidade Orçamentária: 02.07.00 COORDENADORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
URBANISMOUnidade Executora: 02.07.01
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 15.452.0021-1.061

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 200.000,004.4.90.51 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.950.000,004.4.90.51 0,001.950.000,00
Total da fonte de recursos: 1.950.000,00

05 Transf. e Convênios Federais-VinculadosFonte de Recursos:

Página 13 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 15.452.0021-1.061

05 Transf. e Convênios Federais-VinculadosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.279.398,644.4.90.51 0,001.279.398,64

Total da fonte de recursos: 1.279.398,64
Total da funcional programática: 3.429.398,64

EQUIP.E MAT. PERMANENTESFuncional: 15.452.0021-1.062
01 TesouroFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 50.000,004.4.90.52 0,0050.000,00
Total da fonte de recursos: 50.000,00
Total da funcional programática: 50.000,00

IMÓVEISFuncional: 15.452.0021-1.063
01 TesouroFonte de Recursos:

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal 10.000,004.4.90.61 0,0010.000,00
Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 15.452.0021-2.025
01 TesouroFonte de Recursos:

VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.100.000,003.1.90.11 0,002.100.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 10.000,003.1.90.13 0,0010.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 400.000,003.1.91.13 0,00400.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.670.000,003.3.90.30 0,001.670.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.500.000,003.3.90.39 0,001.500.000,00

Total da fonte de recursos: 5.690.000,00
Total da funcional programática: 5.690.000,00
Total da unidade executora: 9.179.398,64

ESTRADAS E RODAGENSUnidade Executora: 02.07.02
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 26.782.0022-1.064

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 26.782.0022-1.065
01 TesouroFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Página 14 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 26.782.0022-1.065

01 TesouroFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 26.782.0022-2.026
01 TesouroFonte de Recursos:

VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 300.000,003.1.90.11 0,00300.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 10.000,003.1.90.13 0,0010.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 60.000,003.1.91.13 0,0060.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 300.000,003.3.90.30 0,00300.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 50.000,003.3.90.39 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 730.000,00
Total da funcional programática: 730.000,00
Total da unidade executora: 750.000,00
Total da unidade orçamentária: 9.929.398,64

Unidade Orçamentária: 02.08.00 DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO ÁGUA E ESGOTO
ÁGUA E ESGOTOUnidade Executora: 02.08.01
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 17.512.0023-1.067

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 170.000,004.4.90.51 0,00170.000,00

Total da fonte de recursos: 170.000,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 417.590,034.4.90.51 0,00417.590,03
Total da fonte de recursos: 417.590,03
Total da funcional programática: 587.590,03

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 17.512.0023-1.068
01 TesouroFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00
Total da fonte de recursos: 20.000,00
Total da funcional programática: 20.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 17.512.0023-2.027
01 TesouroFonte de Recursos:

VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 520.000,003.1.90.11 0,00520.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 10.000,003.1.90.13 0,0010.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 130.000,003.1.91.13 0,00130.000,00

Página 15 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 17.512.0023-2.027

01 TesouroFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 130.000,003.3.90.30 0,00130.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.200.000,003.3.90.39 0,001.200.000,00

Total da fonte de recursos: 2.000.000,00
Total da funcional programática: 2.000.000,00
Total da unidade executora: 2.607.590,03
Total da unidade orçamentária: 2.607.590,03

Unidade Orçamentária: 02.09.00 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE
MEIO AMBIENTEUnidade Executora: 02.09.01
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 18.542.0024-1.070

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 50.000,004.4.90.51 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00
Total da fonte de recursos: 10.000,00

05 Transf. e Convênios Federais-VinculadosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00
Total da funcional programática: 160.000,00

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 18.542.0024-1.071
01 TesouroFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00
Total da fonte de recursos: 20.000,00

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 30.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 18.542.0024-2.028
01 TesouroFonte de Recursos:

VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 350.000,003.1.90.11 0,00350.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 25.000,003.1.90.13 0,0025.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 45.000,003.1.91.13 0,0045.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 300.000,003.3.90.30 0,00300.000,00

Página 16 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 18.542.0024-2.028

01 TesouroFonte de Recursos:
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 40.000,003.3.90.36 0,0040.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 330.000,003.3.90.39 0,00330.000,00

Total da fonte de recursos: 1.090.000,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 26.200,003.3.90.39 0,0026.200,00
Total da fonte de recursos: 26.200,00
Total da funcional programática: 1.116.200,00
Total da unidade executora: 1.306.200,00
Total da unidade orçamentária: 1.306.200,00

Unidade Orçamentária: 02.10.00 COORDENADORIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
AGRICULTURA E ABASTECIMENTOUnidade Executora: 02.10.01
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 20.605.0025-1.073

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 20.000,004.4.90.51 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 300.310,744.4.90.51 0,00300.310,74
Total da fonte de recursos: 300.310,74

05 Transf. e Convênios Federais-VinculadosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 365.714,294.4.90.51 0,00365.714,29

Total da fonte de recursos: 365.714,29
Total da funcional programática: 686.025,03

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 20.605.0025-1.074
01 TesouroFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00
Total da fonte de recursos: 20.000,00

05 Transf. e Convênios Federais-VinculadosFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 30.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 20.605.0025-2.029
01 TesouroFonte de Recursos:

VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 500.000,003.1.90.11 0,00500.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 10.000,003.1.90.13 0,0010.000,00

Página 17 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 20.605.0025-2.029

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 100.000,003.1.91.13 0,00100.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 80.000,003.3.90.30 0,0080.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 9.000,003.3.90.36 0,009.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 80.000,003.3.90.39 0,0080.000,00

Total da fonte de recursos: 779.000,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00
Total da funcional programática: 799.000,00
Total da unidade executora: 1.515.025,03
Total da unidade orçamentária: 1.515.025,03

Unidade Orçamentária: 02.11.00 COORDENADORIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
ESPORTE E LAZERUnidade Executora: 02.11.01
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 27.812.0026-1.076

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 100.645,964.4.90.51 0,00100.645,96

Total da fonte de recursos: 100.645,96
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 50.000,004.4.90.51 0,0050.000,00
Total da fonte de recursos: 50.000,00

05 Transf. e Convênios Federais-VinculadosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 243.750,004.4.90.51 0,00243.750,00

Total da fonte de recursos: 243.750,00
Total da funcional programática: 394.395,96

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 27.812.0026-1.077
01 TesouroFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00
Total da fonte de recursos: 20.000,00
Total da funcional programática: 20.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 27.812.0026-2.030
01 TesouroFonte de Recursos:

VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 60.000,003.1.90.11 0,0060.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 10.000,003.1.90.13 0,0010.000,00

Página 18 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 27.812.0026-2.030

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 10.000,003.1.91.13 0,0010.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 60.000,003.3.90.30 0,0060.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 60.000,003.3.90.39 0,0060.000,00

Total da fonte de recursos: 210.000,00
Total da funcional programática: 210.000,00
Total da unidade executora: 624.395,96

TURISMOUnidade Executora: 02.11.02
OBRAS E INSTALAÇÕESFuncional: 23.695.0027-1.079

01 TesouroFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

EQUIP. E MAT. PERMANENTESFuncional: 23.695.0027-1.080
01 TesouroFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00
Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 23.695.0027-2.031
01 TesouroFonte de Recursos:

VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 30.000,003.1.90.11 0,0030.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 1.000,003.1.90.13 0,001.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Fiscal 10.000,003.1.91.13 0,0010.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 91.000,00
Total da funcional programática: 91.000,00
Total da unidade executora: 111.000,00
Total da unidade orçamentária: 735.395,96

Unidade Orçamentária: 02.12.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ENCARGOS ESPECIAISUnidade Executora: 02.12.01
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATOFuncional: 28.846.0028-0.001

01 TesouroFonte de Recursos:
Página 19 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATOFuncional: 28.846.0028-0.001

01 TesouroFonte de Recursos:
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA Fiscal 700.000,004.6.90.71 0,00700.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIOFiscal 440.000,004.6.91.71 0,00440.000,00

Total da fonte de recursos: 1.140.000,00
Total da funcional programática: 1.140.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIAFuncional: 99.999.9999-9.999
06 Outras Fontes de RecursosFonte de Recursos:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA Fiscal 639.260,609.9.99.99 0,00639.260,60
Total da fonte de recursos: 639.260,60
Total da funcional programática: 639.260,60
Total da unidade executora: 1.779.260,60
Total da unidade orçamentária: 1.779.260,60
Total do Órgão: 68.532.060,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
AUTARQUIA MUNICIPAL03

Unidade Orçamentária: 03.01.00 REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS
IPREMUnidade Executora: 03.01.01
MANUTENÇÃO GERAL DO SETORFuncional: 09.272.0029-2.032

04 Recursos Próprios da Adminstração IndiretaFonte de Recursos:
APOSENTADORIAS E REFORMAS                          Seguridade Social 3.100.000,003.1.90.01 0,003.100.000,00
PENSÕES Seguridade Social 1.350.000,003.1.90.03 0,001.350.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Seguridade Social 850.000,003.1.90.05 0,00850.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL Seguridade Social 250.000,003.1.90.11 0,00250.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Seguridade Social 100.000,003.1.90.13 0,00100.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS Seguridade Social 300.000,003.1.90.91 0,00300.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS Seguridade Social 150.000,003.1.91.13 0,00150.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 1.500.000,003.3.90.30 0,001.500.000,00
OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PESSOA FÍSICA Seguridade Social 350.000,003.3.90.36 0,00350.000,00
OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 1.661.000,003.3.90.39 0,001.661.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS Seguridade Social 350.000,003.3.90.91 0,00350.000,00

Total da fonte de recursos: 9.961.000,00
Total da funcional programática: 9.961.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIAFuncional: 99.999.9998-9.998
04 Recursos Próprios da Adminstração IndiretaFonte de Recursos:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA Seguridade Social 10.000,009.9.99.99 0,0010.000,00

Página 20 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) - Anexo XVI 2019
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Valor EmendasValor Fixado
RESERVA DE CONTINGÊNCIAFuncional: 99.999.9998-9.998

04 Recursos Próprios da Adminstração IndiretaFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00
Total da unidade executora: 9.971.000,00
Total da unidade orçamentária: 9.971.000,00
Total do Órgão: 9.971.000,00

Total Geral: 80.807.060,00

Total de Projetos:
Total de Atividades:
Total de Operaçoes Especiais:

8.440.491,27
70.577.308,13
1.140.000,00

Total de Reserva de Contingência: 649.260,60

0,00
0,00
0,00
0,00

8.440.491,27
70.577.308,13
1.140.000,00

649.260,60

Valor Fixado Valor Emendas Valor Total

0,0080.807.060,00

Página 21 de 21Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo da Receita e Despesa - Anexo XVII
2019

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

RECEITA Valores
RECEITAS CORRENTES 76.269.060,00
(-) RECEITAS CORRENTES -8.000.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 5.910.000,00
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 6.628.000,00

80.807.060,00Total:
DESPESA Valores
DESPESAS CORRENTES 70.577.308,13
DESPESAS DE CAPITAL 9.580.491,27
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 649.260,60

80.807.060,00Total:

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Previsão dos Recursos à Aplicar na Educação - Anexo XVIII

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Especificação Receita Prevista

Constituição Federal - Art. 212

Receitas Resultantes de Impostos e Transferencias
Receitas 25%

01 - TRANSFERENCIA 25%
1.1.1.3.03.1.1.00.000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.300.000,00
1.1.1.8.01.1.1.00.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 2.600.000,00
1.1.1.8.01.1.2.00.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 20.000,00
1.1.1.8.01.1.3.00.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 250.000,00
1.1.1.8.01.1.4.00.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 150.000,00
1.1.1.8.01.4.1.00.000 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 1.000.000,00
1.1.1.8.01.4.2.00.000 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros 1.000,00
1.1.1.8.01.4.3.00.000 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa 5.000,00
1.1.1.8.01.4.4.00.000 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros4.000,00
1.1.1.8.02.3.1.00.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 3.200.000,00
1.1.1.8.02.3.2.00.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 50.000,00
1.1.1.8.02.3.3.00.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 60.000,00
1.1.1.8.02.3.4.00.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 50.000,00

SUBTOTAL..........................................................................................................................................................................................................8.690.000,00
01 - TRANSFERÊNCIA 5%

1.7.2.8.01.2.1.00.000 Cota-Parte do IPVA - Principal 3.600.000,00
1.7.1.8.01.2.1.01.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 17.800.000,00
1.7.1.8.01.3.1.00.000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 600.000,00
1.7.1.8.01.4.1.00.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 600.000,00
1.7.1.8.01.5.1.00.000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 360.000,00
1.7.1.8.06.1.1.00.000 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal 90.000,00
1.7.2.8.01.1.1.00.000 Cota-Parte do ICMS - Principal 18.000.000,00
1.7.2.8.01.3.1.00.000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 150.000,00

SUBTOTAL..........................................................................................................................................................................................................41.200.000,00

Aplicação Bruta Obrigatória - 25%.................................................................................................................................................................................12.472.500,00
SOMA 49.890.000,00

Dedução para a formação do FUNDEB
(-) CONTAS RETIFICADORAS

1.7.1.8.01.2.1.01.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 3.560.000,00
1.7.1.8.01.5.1.00.000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 72.000,00
1.7.1.8.06.1.1.00.000 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal 18.000,00
1.7.2.8.01.1.1.00.000 Cota-Parte do ICMS - Principal 3.600.000,00
1.7.2.8.01.2.1.00.000 Cota-Parte do IPVA - Principal 720.000,00
1.7.2.8.01.3.1.00.000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 30.000,00

SUBTOTAL..........................................................................................................................................................................................................8.000.000,00

Aplicação Liquida Obrigatória.....................................................................................................................................................................................4.472.500,00
SOMA 8.000.000,00

Receitas 100%
9 - RECEITAS 100%

1.3.2.1.00.1.1.01.002 Remuner. Recur. Vinc. - Municipio - p/ Ensino LDB 25% 1.000,00
1.3.2.1.00.1.1.01.003 Remuner. Recur. Vinc. - Estado - p/ Fdo M. Ensino 5.000,00
1.3.2.1.00.1.1.01.004 Remuner. Recur. Vinc. - Federal - p/ Fdo M. Ensino 5.000,00
1.7.1.8.05.1.1.00.000 Transferências do Salário-Educação - Principal 1.700.000,00
1.7.1.8.05.4.1.00.000 Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal 50.000,00
1.7.1.8.05.9.1.00.099 Outras Transferências do FNDE 200.000,00
1.7.2.8.10.9.1.01.000 Transporte de Alunos 500.000,00

SUBTOTAL..........................................................................................................................................................................................................2.461.000,00

Aplicação Obrigatória 100%........................................................................................................................................................................................2.461.000,00
SOMA 2.461.000,00

Total da Aplicação Obrigatória .......................................................................................................................................................................................6.933.500,00

Página 1 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Previsão dos Recursos à Aplicar na Educação - Anexo XVIII

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Especificação Despesa Fixada

Constituição Federal - Art. 212

Despesas por Funcões e Subfuncões de Governo
12 - Educação

361 - Ensino Fundamental
1028 - OBRAS E INSTALAÇÕES

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00
Total do Projeto/Atividade ................................................................................................................................................... 100.000,00
1029 - EQUIP. E MAT. PERMANENTES

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00
Total do Projeto/Atividade ................................................................................................................................................... 4.000,00
1046 - OBRAS E INSTALAÇÕES

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 600.000,00
Total do Projeto/Atividade ................................................................................................................................................... 600.000,00
1047 - EQUIP. E MAT. PERMANENTES

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00
Total do Projeto/Atividade ................................................................................................................................................... 150.000,00
2010 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR

319011 VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.700.000,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,00
319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS 500.000,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00
339036 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA 15.000,00
339039 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA 250.000,00

Total do Projeto/Atividade ................................................................................................................................................... 3.735.000,00
2016 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.750.000,00
339036 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA 90.000,00
339039 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA 525.000,00

Total do Projeto/Atividade ................................................................................................................................................... 2.365.000,00
Total da Subfunção .......................................................................................................................................................... 6.954.000,00

Total da Função...................................................................................................................................................................................................6.954.000,00
12 - Educação

365 - Educação Infantil
1031 - OBRAS E INSTALAÇÕES

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00
Total do Projeto/Atividade ................................................................................................................................................... 50.000,00
1032 - EQUIP. E MAT. PERMANENTES

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00
Total do Projeto/Atividade ................................................................................................................................................... 10.000,00
2011 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR

319011 VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.200.000,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00
319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS 380.000,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
339036 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA 10.000,00
339039 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA 150.000,00

Total do Projeto/Atividade ................................................................................................................................................... 2.845.000,00
Total da Subfunção .......................................................................................................................................................... 2.905.000,00

Total da Função...................................................................................................................................................................................................2.905.000,00
12 - Educação

367 - Educação Especial
2012 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 150.000,00
Total do Projeto/Atividade ................................................................................................................................................... 150.000,00

Total da Subfunção .......................................................................................................................................................... 150.000,00
Total da Função................................................................................................................................................................................................... 150.000,00

10.009.000,00Total das Despesas ...................................................................................................................................................................................................

Página 2 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Previsão dos Recursos à Aplicar na Educação - Anexo XVIII

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Especificação Despesa Fixada

Constituição Federal - Art. 212

RESUMO
TOTAL DAS RECEITAS (Base de Cálculo) ........................................................................................................................................................49.890.000,00
DESPESAS FIXADAS NO PROGRAMA EDUCAÇÃO .......................................................................................................................................................10.009.000,00

(-)  Receitas Vinculadas ...................................................................................................................................................................2.461.000,00
TOTAL DAS DESPESAS ........................................................................................................................................................................15.548.000,00
Percentual de Aplicação em Ações e Serviços de Educação .....................................................................................................................................31,1646%

(+) Dedução da Receita para Formação do FUNDEB ....................................................................................................................................................... 8.000.000,00

Página 3 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Previsão dos Recursos à Aplicar no FUNDEB - Anexo  XIX

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Especificação
1 - RECURSOS Receita Prevista

1.3.2.1.00.1.1.01.001 Remuner. Recur. Vinc. p/ Fundeb 10.000,00
1.7.5.8.01.1.1.00.000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal9.820.000,00

SOMA ..........................................................: 9.830.000,00
Total de Recursos .............................................: 9.830.000,00

2 - APLICAÇÃO Despesa Fixada
Despesas com Pessoal do Magisterio

12 - Educação
361 - Ensino Fundamental

2018 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%
319011 VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000.000,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,00
319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS 600.000,00

Total da Projeto/Atividade ..............................: 3.670.000,00
Total da Sub-Funcao .......................................: 3.670.000,00
365 - Educação Infantil

2020 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%
319011 VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.255.000,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00
319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS 700.000,00

Total da Projeto/Atividade ..............................: 4.005.000,00
Total da Sub-Funcao .......................................: 4.005.000,00
366 - Educação de Jovens e Adultos

2022 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%
319011 VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00
319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS 30.000,00

Total da Projeto/Atividade ..............................: 140.000,00
Total da Sub-Funcao .......................................: 140.000,00
367 - Educação Especial

2024 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 60%
319011 VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 370.000,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00
319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS 80.000,00

Total da Projeto/Atividade ..............................: 460.000,00
Total da Sub-Funcao .......................................: 460.000,00

Total da Funcao .............................................: 8.275.000,00
SOMA ..........................................................: 8.275.000,00

Outras Despesas
12 - Educação

361 - Ensino Fundamental
1049 - OBRAS E INSTALAÇÕES

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00
Total da Projeto/Atividade ..............................: 50.000,00
1050 - EQUIP. E MAT. PERMANENTES

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00
Total da Projeto/Atividade ..............................: 70.000,00
2017 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 40%

339030 MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00
339036 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA 40.000,00
339039 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA 150.000,00

Total da Projeto/Atividade ..............................: 490.000,00
Total da Sub-Funcao .......................................: 610.000,00
365 - Educação Infantil

1052 - OBRAS E INSTALAÇÕES
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

Total da Projeto/Atividade ..............................: 50.000,00
1053 - EQUIP. E MAT. PERMANENTES

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00
Total da Projeto/Atividade ..............................: 10.000,00
2019 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 40%

339030 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00
339036 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA 10.000,00

Página 1 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Previsão dos Recursos à Aplicar no FUNDEB - Anexo  XIX

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Especificação
339039 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA 150.000,00

Total da Projeto/Atividade ..............................: 560.000,00
Total da Sub-Funcao .......................................: 620.000,00
366 - Educação de Jovens e Adultos

2021 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 40%
339030 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
339036 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA 5.000,00
339039 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

Total da Projeto/Atividade ..............................: 25.000,00
Total da Sub-Funcao .......................................: 25.000,00
367 - Educação Especial

2023 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR 40%
335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 260.000,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
339036 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA 10.000,00
339039 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

Total da Projeto/Atividade ..............................: 300.000,00
Total da Sub-Funcao .......................................: 300.000,00

Total da Funcao .............................................: 1.555.000,00
SOMA ..........................................................: 1.555.000,00
Total da Aplicação ............................................: 9.830.000,00

RESUMO DOS GASTOS COM O PESSOAL DO MAGISTÉRIO
Receita Total do Fundo ........................................: 9.830.000,00
Valor Legal Mínimo (60%) ......................................: 5.898.000,00
Valor Fixado para a Aplicação .................................: 8.275.000,00
Percentual Fixado .............................................: 84,18
Valor à Aplicar ...............................................: -2.377.000,00

Página 2 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Previsão dos Gastos com a Saúde - Anexo XX

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Especificação Receita Prevista
Receitas Resultantes de Impostos e Transferências

Receitas 15%
1.1.1.3.03.1.1.00.000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.300.000,00
1.1.1.8.01.1.1.00.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 2.600.000,00
1.1.1.8.01.1.2.00.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 20.000,00
1.1.1.8.01.1.3.00.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 250.000,00
1.1.1.8.01.1.4.00.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 150.000,00
1.1.1.8.01.4.1.00.000 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 1.000.000,00
1.1.1.8.01.4.2.00.000 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros 1.000,00
1.1.1.8.01.4.3.00.000 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa 5.000,00
1.1.1.8.01.4.4.00.000 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros 4.000,00
1.1.1.8.02.3.1.00.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 3.200.000,00
1.1.1.8.02.3.2.00.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 50.000,00
1.1.1.8.02.3.3.00.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 60.000,00
1.1.1.8.02.3.4.00.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 50.000,00
1.7.1.8.01.2.1.01.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 17.800.000,00
1.7.1.8.01.3.1.00.000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 600.000,00
1.7.1.8.01.4.1.00.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 600.000,00
1.7.1.8.01.5.1.00.000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 360.000,00
1.7.1.8.06.1.1.00.000 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal 90.000,00
1.7.2.8.01.1.1.00.000 Cota-Parte do ICMS - Principal 18.000.000,00
1.7.2.8.01.2.1.00.000 Cota-Parte do IPVA - Principal 3.600.000,00
1.7.2.8.01.3.1.00.000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 150.000,00

Aplicação Bruta Obrigatória - 15% ...................................................................................................................................................
SOMA 49.890.000,00

7.483.500,00
Receitas 100%

1.3.2.1.00.1.1.01.005 Remuner. Recur. Vinc. - Municipal - p/ Saude 15% 1.000,00
1.3.2.1.00.1.1.01.006 Remuner. Recur. Vinc. - Estadual - p/ Fdo M. Saude 10.000,00
1.3.2.1.00.1.1.01.007 Remuner. Recur. Vinc. - Federal - p/ Fdo M. Saude 10.000,00
1.7.1.8.03.1.1.00.001 FNS BLAFB (Medicamento) 70.000,00
1.7.1.8.03.1.1.00.002 FNS BLATB (Pab) 1.200.000,00
1.7.1.8.03.1.1.00.003 FNS BLVGS (Ecd) 200.000,00
1.7.1.8.03.1.1.00.004 FNS BLMAC ( Aids/Mac) 2.400.000,00
1.7.1.8.03.1.1.00.006 Outras Transf. SUS 330.000,00
1.7.2.8.03.1.1.00.001 F. M. de Saúde - Fdo a Fdo 800.000,00

Aplicação Bruta Obrigatória - 100% .................................................................................................................................................................................
SOMA 5.021.000,00

5.021.000,00

Total da Aplicação Obrigatória .......................................................................................................................................................................................12.504.500,00

Página 1 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Previsão dos Gastos com a Saúde - Anexo XX

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Especificação Despesa Fixada
Despesas por Funcões e Sub.Funcões de Governo

Despesas Correntes
10 - Saúde

301 - Atenção Básica
2008 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR

319011 VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.300.000,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 450.000,00
319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS 800.000,00
335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.000.000,00
339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO 160.000,00
339036 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA 40.000,00
339039 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA 650.000,00

Total da Projeto/Atividade ................................................................................................................................................... 10.500.000,00
2009 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR

319011 VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 19.000,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00
319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS 2.000,00
335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.900.000,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.800.000,00
339036 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA 170.000,00
339039 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA 950.000,00

Total da Projeto/Atividade ................................................................................................................................................... 4.843.000,00
Total da Subfunção ............................................................................................................................................................................... 15.343.000,00

Total da Função ..................................................................................................................................................................................... 15.343.000,00
SOMA 15.343.000,00

15.343.000,00
Despesas Capital

10 - Saúde
301 - Atenção Básica

1022 - OBRAS E INSTALAÇÕES
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

Total da Projeto/Atividade ................................................................................................................................................... 50.000,00
1023 - EQUIP. E MAT. PERMANENTES

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00
Total da Projeto/Atividade ................................................................................................................................................... 50.000,00
1025 - OBRAS E INSTALAÇÕES

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,00
Total da Projeto/Atividade ................................................................................................................................................... 200.000,00
1026 - EQUIP. E MAT. PERMANENTES

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 270.000,00
Total da Projeto/Atividade ................................................................................................................................................... 270.000,00

Total da Subfunção ............................................................................................................................................................................... 570.000,00
Total da Função ..................................................................................................................................................................................... 570.000,00

SOMA 570.000,00
570.000,00

Total das Despesas ........................................................................................................................................................................ 15.913.000,00

RESUMO
TOTAL DAS RECEITAS (Base de Cálculo) ....................................................................................................................................................................49.890.000,00
DESPESAS FIXADAS NO PROGRAMA SAÚDE .................................................................................................................................... 15.913.000,00
(-) Receitas Vinculadas ................................................................................................................................................................................. 5.021.000,00
TOTAL DAS DESPESAS ...................................................................................................................................................................................... 10.892.000,00
Percentual de Aplicação em Ações e Serviços de Saúde .................................................................................................................. 21,8320%

Página 2 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Previsão dos Gastos com Assistência Social - Anexo XXI

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Especificação Receita Prevista
Receitas Resultantes de Impostos e Transferências
Receitas

1.1.1.3.03.1.1.00.000Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.300.000,00
1.1.1.8.01.1.1.00.000Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 2.600.000,00
1.1.1.8.01.1.2.00.000Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 20.000,00
1.1.1.8.01.1.3.00.000Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 250.000,00
1.1.1.8.01.1.4.00.000Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 150.000,00
1.1.1.8.01.4.1.00.000Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal1.000.000,00
1.1.1.8.01.4.2.00.000Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros1.000,00
1.1.1.8.01.4.3.00.000Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa5.000,00
1.1.1.8.01.4.4.00.000Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros4.000,00
1.1.1.8.02.3.1.00.000Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 3.200.000,00
1.1.1.8.02.3.2.00.000Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 50.000,00
1.1.1.8.02.3.3.00.000Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 60.000,00
1.1.1.8.02.3.4.00.000Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 50.000,00
1.3.2.1.00.1.1.01.009Remuner. Recur. Vinc. - Estado - p/ Fdo M. Ass. Soc. 10.000,00
1.3.2.1.00.1.1.01.010Remuner. Recur. Vinc. - Federal - p/ Fdo M. Ass. Soc. 1.000,00
1.7.1.8.01.3.1.00.000Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal600.000,00
1.7.1.8.01.4.1.00.000Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal600.000,00
1.7.1.8.01.5.1.00.000Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 360.000,00
1.7.1.8.04.1.1.00.001IGD - Bolsa Família 100.000,00
1.7.1.8.04.1.1.00.002IGDSUAS - Bolsa Família 10.000,00
1.7.1.8.04.1.1.00.003SCFV - Serv. Convivência e Fortalecimento de Vínculos 20.000,00
1.7.1.8.04.1.1.00.004BL Prot. Social Básica 100.000,00
1.7.1.8.04.1.1.00.005Outras Transf. do FNAS 5.000,00
1.7.1.8.06.1.1.00.000Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal 90.000,00
1.7.2.8.01.1.1.00.000Cota-Parte do ICMS - Principal 18.000.000,00
1.7.2.8.01.2.1.00.000Cota-Parte do IPVA - Principal 3.600.000,00
1.7.2.8.01.3.1.00.000Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 150.000,00
1.7.2.8.07.1.1.00.001FM Assist. Social - Proteção Especial 13.000,00
1.7.2.8.07.1.1.00.002Espaço Amigo 1.000,00
1.7.2.8.07.1.1.00.003FM Assist. Social - Proteção Básica 1.000,00
2.4.2.8.10.9.1.00.001Construção Centro Conv. do Idoso 15.043,31
2.4.2.8.10.9.1.00.002Construção Centro Conv. Criança e Adolescente 17.184,15
2.4.2.8.10.9.1.00.003Ampliação do CRAS Recanto dos Pássaros 100.000,00

Aplicação Bruta Obrigatória - 0% .............................:
SOMA 32.483.227,46

0,00
Receitas 100%

1.3.2.1.00.1.1.01.009Remuner. Recur. Vinc. - Estado - p/ Fdo M. Ass. Soc. 10.000,00
1.3.2.1.00.1.1.01.010Remuner. Recur. Vinc. - Federal - p/ Fdo M. Ass. Soc. 1.000,00
1.7.1.8.04.1.1.00.001IGD - Bolsa Família 100.000,00
1.7.1.8.04.1.1.00.002IGDSUAS - Bolsa Família 10.000,00
1.7.1.8.04.1.1.00.003SCFV - Serv. Convivência e Fortalecimento de Vínculos 20.000,00
1.7.1.8.04.1.1.00.004BL Prot. Social Básica 100.000,00
1.7.1.8.04.1.1.00.005Outras Transf. do FNAS 5.000,00
1.7.2.8.07.1.1.00.001FM Assist. Social - Proteção Especial 13.000,00
1.7.2.8.07.1.1.00.002Espaço Amigo 1.000,00
1.7.2.8.07.1.1.00.003FM Assist. Social - Proteção Básica 1.000,00
2.4.1.8.10.9.1.00.001Pavim. Ruas Distrito Industrial e Nove de Julho 418.643,64
2.4.2.8.10.9.1.00.001Construção Centro Conv. do Idoso 15.043,31
2.4.2.8.10.9.1.00.002Construção Centro Conv. Criança e Adolescente 17.184,15
2.4.2.8.10.9.1.00.003Ampliação do CRAS Recanto dos Pássaros 100.000,00

Aplicação Bruta Obrigatória - 100% ............................:
SOMA 811.871,10

811.871,10

Total da Aplicação Obrigatória.................................: 811.871,10

Página 1 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Previsão dos Gastos com Assistência Social - Anexo XXI

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Especificação Despesa Fixada
Despesas por Funcões e Sub.Funcões de Governo
Despesas Correntes

08 - Assistência Social
243 - Assistência a Criança e ao Adolescente

2007 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR
319011 VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00
319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS 1.000,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00
339039 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA 250.000,00

Total da Projeto/Atividade ..............................: 412.000,00
Total da Sub-Funcao .......................................: 412.000,00
244 - Assistência Comunitária

2005 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR
319011 VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 900.000,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00
319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS 190.000,00
335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 946.000,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO 75.000,00
339036 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA 10.000,00
339039 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

Total da Projeto/Atividade ..............................: 2.371.000,00
2006 - MANUTENÇÃO GERAL DO SETOR

339030 MATERIAL DE CONSUMO 86.500,00
339036 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA FÍSICA 5.000,00
339039 OUTROS SERV. TERC. - PESSOA JURÍDICA 247.000,00

Total da Projeto/Atividade ..............................: 338.500,00
Total da Sub-Funcao .......................................: 2.709.500,00

Total da Funcao .............................................: 3.121.500,00
SOMA 3.121.500,00

3.121.500,00
Despesas Capital

08 - Assistência Social
244 - Assistência Comunitária

1013 - OBRAS E INSTALAÇÕES
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.584,68

Total da Projeto/Atividade ..............................: 100.584,68
1014 - EQUIP. E MAT. PERMANENTES

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00
Total da Projeto/Atividade ..............................: 10.000,00
1016 - OBRAS E INSTALAÇÕES

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 232.227,46
Total da Projeto/Atividade ..............................: 232.227,46
1017 - EQUIP. E MAT. PERMANENTES

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 106.269,47
Total da Projeto/Atividade ..............................: 106.269,47

Total da Sub-Funcao .......................................: 449.081,61
Total da Funcao .............................................: 449.081,61

SOMA 449.081,61
449.081,61

Total das Despesas ............................................: 3.570.581,61

RESUMO
TOTAL DAS RECEITAS (Base de Cálculo) ............................: 32.483.227,46
DESPESAS FIXADAS NO PROGRAMA ASSISTÊNCIA SOCIAL .................: 3.570.581,61
(-) Receitas Vinculadas .........................................: 811.871,10
TOTAL DAS DESPESAS ..............................................: 2.758.710,51
Percentual de Aplicação em Ações e Serviços de Assistência Social: 8,4927%

Página 2 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Previsão dos Gastos com Assistência Social - Anexo XXI

MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR
2019

Exercício

Especificação Despesa Fixada

Página 3 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo das Despesas com Pessoal e Previdenciárias - Anexo XXII
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Exercício: 2019Poder: EXECUTIVO
(Art. 22; Art 59, § 1º, incisos II e IV e § 2º da Lei Complementar 101/00; §§ 1º e 2º do Art. 2º da Lei Federal nº 9717/98)

RECEITA CORRENTE Valor Previsto % s/ Valor Previsto
I - RECEITA

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 9.100.000,00 11,9314 %
CONTRIBUIÇÕES 3.010.000,00 3,9466 %
RECEITA PATRIMONIAL 299.500,00 0,3927 %
RECEITA DE SERVIÇOS 2.100.000,00 2,7534 %
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 61.000.000,00 79,9800 %
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 759.560,00 0,9959 %

76.269.060,00 100,0000 %TOTAL
II - DEDUCOES

(-) Contribuição do Servidor ao RPPS -3.010.000,00 61,8514 %
(-) Compensação Previdenciárias -123.500,00 2,5378 %
(-) Resultado do FUNDEB (Retido < Recebido) -8.000.000,00 164,3892 %

-11.133.500,00 228,7784 %TOTAL
65.135.560,00RECEITA CORRENTE LIQUIDA (I-II)

Página 1 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo das Despesas com Pessoal e Previdenciárias - Anexo XXII
MUNICÍPIO DE CERQUEIRA CÉSAR

Exercício: 2019Poder: EXECUTIVO
(Art. 22; Art 59, § 1º, incisos II e IV e § 2º da Lei Complementar 101/00; §§ 1º e 2º do Art. 2º da Lei Federal nº 9717/98)

DESPESA COM PESSOAL Valor Fixado % s/ Valor Fixado
I - DESPESA

APOSENTADORIAS E REFORMAS                          3.100.000,00 7,9666 %
PENSÕES 1.350.000,00 3,4693 %
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 850.000,00 2,1844 %
VENCIM. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 26.545.608,13 68,2185 %
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 250.000,00 0,6425 %
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.209.000,00 3,1070 %
SENTENÇAS JUDICIAIS 660.000,00 1,6961 %
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-RPPS 4.948.000,00 12,7157 %

38.912.608,13 100,0000 %TOTAL
II - DEDUÇÕES

(-) APOSENTADORIAS E REFORMAS                          -3.100.000,00 52,0134 %
(-) PENSÕES -1.350.000,00 22,6510 %
(-) OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS -850.000,00 14,2617 %
(-) SENTENÇAS JUDICIAIS -660.000,00 11,0738 %

-5.960.000,00 100,0000 %TOTAL
32.952.608,13DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL

PERCENTUAL DA DESPESA DE PESSOAL SOBRE A RCL 50,59 %

Página 2 de 2Grupo Assessor Público®


